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1 Perus- ja tunnistetiedot 

1.1 Tunnistetiedot 

Asemakaavan muutosalue koskee 21. kaupunginosan korttelin 1 tonttia 1, puutarha-

aluetta sekä jalankululle ja pyöräilylle varattua katualuetta. Suunnittelualue on pinta-

alaltaan noin 5,1 hehtaaria. 

Asemakaavamuutoksen laatii Valkeakosken kaupungin maankäyttöpalveluiden 

kaavoitusyksikkö yhteistyössä muun muassa teknisen toimen kanssa.  

1.2 Kaava-alueen sijainti 

Kaavamuutosalue sijaitsee historiallisessa maisemassa Valkeakosken Sääksmäellä. 

Kaava-alue rajautuu osittain 80-90 -luvulla rakentuneisiin pientalotontteihin. 

Suunnittelualue rajautuu pohjoisosastaan Kemmolan kantatilan historiallisiin peltoihin. 

Sääksmäentien länsipuolella sijaitsee Rapolan kartano ja linnavuori sekä Voipaalan 

kartanoalue rakennuksineen. Suunnittelualue sijoittuu noin 8 km etäisyydelle 

Valkeakosken keskustaajamasta. 

1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 

Kemmolan vanhainkotialueen asemakaavan muutos, kaavanumero 525. 

Kaavamuutoksen tavoitteena on osoittaa käytöstä poistetun ja sittemmin myytyjen 

vanhainkodin kiinteistöjen alueelle nykyistä käyttötarkoitusta vastaava asemakaava. 

Asemakaavalla tarkastellaan alueen täydennysrakentamista pientalotonteilla muun 

muassa purettujen asuntoloiden sekä laitoksena toimineen rakennuksen alueelle.  

1.4 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista 

Liiteasiakirjoja ovat: 

 Asemakaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

 Yleiskaavallinen tarkastelu 

 Pienennös asemakaavakartasta sekä kaavamääräykset 
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 Ote Valtakunnallisesti arvokkaista maisema-alueista, Sääksmäen-Tarttilan 

kulttuurimaisemat, Ympäristöministeriö/SYKE, 2021 

 Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi, Kulttuuriympäristöpalvelut 

Heiskanen & Luoto Oy, 2019 

 Selvitys Kemmolan lepakoista, Finlandia Luontopalvelut, 2024 

2 Tiivistelmä 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Kaavamuutos on kaavoitusohjelman mukainen hanke ja käynnistynyt Valkeakosken 

kaupungin aloitteesta. Asemakaavaprosessi on kuvattuna osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmassa (OAS). Asemakaavan hyväksymisestä päättää Valkeakosken 

kaupunginhallitus. 

Alla on esitetty asemakaavamuutoksen vaiheet (täydennetään prosessin kuluessa): 

Käsittelyvaihe  Päivämäärä 

Vireilletulo, OAS ja luonnos, KH 1.12.2025 

OAS ja luonnos nähtävillä _._.-_._.2026 

Ehdotus, KH  _._.2026 

Ehdotus, nähtävillä  _._.-_._.2026 

Hyväksyminen, KH  _._.2026 

Lainvoimaisuus  _._.2027 
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2.2 Asemakaava 

Alueella on toiminut Sääksmäen vanhainkoti, joka on lopettanut toimintansa vuonna 2015. 

Pihapiiristä on purettu laitoskäytössä ollut Peltolan rakennus sekä vuokra-asuntoina 

toimineet rivitalot. Suunnittelualueelta on sittemmin myyty vanhainkodin kiinteistöt 

yksityishenkilöille, joiden hallinnoimat kiinteistöt ja määräala ovat tulleet osaksi 

kaavamuutosta. Asemakaavalla osoitetaan sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien 

rakennusten korttelialueelle (YS-2) nykyisen käyttötarkoitukseen soveltuva kaavamerkintä 

ja aluevaraukset. 

2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

Toteuttamista ja sen laatua seurataan rakentamisluvan myöntämisen yhteydessä sekä 

rakentamisen aikana. Alueelle laaditaan sitova tonttijako, joka hyväksytään 

asemakaavamuutoksen yhteydessä. 

Asemakaavan toteuttaminen on mahdollista aloittaa asemakaavan ja tonttijaon saatua 

lainvoiman. 

3 Lähtökohdat 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

Kaavoitettava alue sijaitsee Valkeakosken Sääksmäen kylässä. Muutosalue rajautuu 

Sääksmäentiehen ja 1990-luvun pientaloalueeseen. Suunnittelualueen ulkopuolelle, 

Sääksmäentien länsipuolelle sijoittuu Voipaalan ja Rapolan kartanon pihapiirit. 

Kaavamuutosalueella sijaitsee yksityisomistuksessa olevat Kemmolan pihapiirin 

rakennukset: ryhmäkoti, kolmen eri aikakauden rakennuksista muodostunut 

vanhainkotirakennus, sauna-/pesularakennus, riviaitta ja navetta. Alueelta on purettu kaksi 

rivitaloa sekä vanhainkodin yksikkönä toiminut Peltolan rakennus.  

3.1.2 Luonnonympäristö 

Suunnittelualueen kasvillisuus muodostuu pääosin Vanhainkodin pihapiirin tavanomaisista 

pihakasvillisuudesta sekä Vanhainkodin alueella ylläpidetyn hyötypuutarhan aikaisista 
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kasveista ja puista. Alueen pohjoispuolen rinteessä sijaitsee navettarakennus, jonka 

ympäristö on metsittynyttä pellonpohjaa ja vanhaa talouspihaa. 

 

Kuva 1. Näkymä vanhainkodin parkkipaikalta koilliseen, taustalla navettarakennus, 19.6.2023 

 

Kuva 2. Näkymä Ryhmäkodin nurkalta länteen, 19.6.2023 

Vanhainkodin hyötypuutarha-alueesta on havaittavissa marjapensaita sekä omenapuita, 

muilta osin puutarha on heinittynyt. Kemmolan vanhainkotirakennuksen purkuluvan 
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yhteydessä on laadittu lepakkoselvitys (Finlandia Luontopalvelut, 2024), joka on 

kaavaselostuksen liitteenä. Selvityksen perusteella rakennuksien purkamiselle ei ollut 

estettä, koska alueella esiintyneet lepakot löytävät helposti korvaavan lepopaikan 

lähistöltä. Alueella ei ole olevien lähtötietojen perusteella maankäyttöä rajoittavia 

luontoarvoja.  

 

Kuva 3. Ilmakuva alueesta, johon on upotettu voimassa oleva asemakaava. Kuvan alareunassa näkyy jo 

puretut rivitalot. 

3.1.3 Maaperä 

Alue on jäätikköjokisyntyinen moreenimuodostuma (vihreä ja keltainen alue). Pinta- ja 

pohjamaalaji vaihtelee karkeasta hiedasta (keltainen alue) hiekkaan (vihreä alue) ja 

hiesuun (violetti alue). Uudet pientalotontit sijoittuvat karkean hiedan ja hiekan alueelle. 
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Rakennushankkeeseen ryhtyvä vastaa tonttikohtaisista ja tarkemmasta maaperän 

tutkimisesta. 

 

Kuva 4. Maankamara karttapalvelu, GTK 

3.1.4 Rakennettu ympäristö 

Suunnittelualueelle on jo 1640-luvulla karttoihin merkitty rakennus, joka sijoittuu 

vanhainkotirakennuksena toimineen vanhimman osuuden ns. osasto 1:n kohdalle. 

Kaavamuutosalueella sijaitsee Kemmolan pihapiirin rakennukset: ryhmäkoti, kolmen eri 

aikakauden rakennuksista muodostunut vanhainkotirakennus, sauna-/pesularakennus, 

riviaitta ja navetta. Ryhmäkoti on nykyään asuinkäytössä.  
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Kuva 5. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto 

Oy  
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Kuva 6. Kemmolan pihapiirin rakennuksia. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, 

Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 

 

Kuva 7. Aittarakennus, 19.6.2023 

 

Kuva 8. Alueella sijaitseva ryhmäkoti. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi, 

Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy, 2019 
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Kuva 9. Vanhainkotirakennuksen vanhin osa, taustalla näkyy sauna-/pesularakennus. 19.6.2023 
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Kuva 10. Näkymä vanhainkodin pääsisäänkäynniltä sisäpihan suuntaan. 19.6.2023 

 

Kuva 11. Sauna/pesularakennuksesta. 19.6.2023 
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Kuva 12. Voipaalanraitin varressa sijaitseva navettarakennus. 19.6.2023 

Vanhainkotirakennuksen 1950-luvun siivestä sekä 1980-luvun nivelosan purkamisesta on 

neuvoteltu Maakuntamuseon kanssa 01/24, jonka jälkeen on myönnetty purkulupa. 

Kiinteistöltä on vuosien saatossa purettu myös Peltolan rakennus sekä mm. Kemmolan 

henkilökunnan käytössä toimineet rivitalot. 

 

Kuva 13. Vanhainkodin 1950-luvulla rakennettu osa. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, 

Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 
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Kuva 14. Vanhainkodin 1980-luvulla rakennettu nivelosa. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, 

Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 

 

Kuva 15. Suunnittelualueelta purettujen rakennusten sijainti, sekä rakennukset joilla on purkulupa. 
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Suunnittelualue rajautuu 1990-luvun pientaloalueeseen. Suunnittelualueen ulkopuolelle, 

Sääksmäentien länsipuolelle sijoittuu Voipaalan ja Rapolan kartanon pihapiirit. Sääksmäen 

vanhainkodin rakennetusta ympäristöstä on laadittu inventointi (Kulttuuriympäristöpalvelut 

Heiskanen & Luoto Oy, 2019), joka on osa asemakaavan liiteaineistoa (Liite 5). 

3.1.5 Maanomistus 

Suunnittelualueella on sekä Valkeakosken kaupungin, että yksityistä maanomistusta. 

3.2 Suunnittelutilanne 

3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset 

 

Eri kaavatasojen kaavat ja selvitykset alueella on esitetty osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmassa kappaleessa 4: Lähtökohdat suunnittelulle, suunnittelutilanne. 

3.2.2 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

Suunnittelualueelle kohdistuvia valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita ovat:  

 Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen. 

 Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

 Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden sisältö on avattu laajemmin osallistumis- ja 

arviointisuunnitelman kappaleessa 4.1. 

Suunnittelualueen tuntumassa, Sääksmäentien länsipuoli on valtakunnallisesti arvokasta 

rakennettua kulttuuriympäristöä. 

3.2.3 Muut suunnitelmat ja päätökset 

Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt Valkeakosken kaupungin rakennusjärjestyksen 

21.9.2020 ja se on tullut voimaan 12.11.2020. Rakennusjärjestyksen päivitys on 

etenemässä kaupunginvaltuuston hyväksymiskäsittelyyn 15.12.2025. 
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4 Asemakaavan suunnittelun vaiheet 

4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve ja tavoitteet 

Suunnittelualueen sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten 

korttelialueen käyttötarkoitus ei vastaa nykyistä käyttöä ja asemakaava on siten 

vanhentunut. Alueelta on lakkautettu vanhainkoti, jonka myötä kiinteistöt määräaloineen 

on myyty. Vanhainkodin pihapiiristä on purettu rakennuksia, joka on vapauttanut 

rakennuskelpoista tonttimaata alueelle.  

Pientaloalueen jatkoksi osoitetaan uusia keskustaajaman tonttien pinta-aloista poikkeavia, 

suurempialaisia tontteja. Tavoitteena on jatkaa Sääksmäen seudulle soveltuvaa väljempää 

rakentamista. Vanhainkodin rakennusten alueelle osoitetaan asumiseen, majoittamiseen 

sekä matkailun mahdollistavia käyttötarkoitukset. Asemakaavalla huomioidaan alueella 

tunnistetut maisemalliset ja rakennetun ympäristön arvot. 

4.1.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 

Lähtökohta-aineistona olevat kaavat on kuvattu osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa.  

4.1.2 Prosessin aikana syntyneet tavoitteet ja tavoitteiden 

tarkentuminen 

Tavoitteet saattavat tarkentua kaavaprosessin aikana. Prosessin edetessä syntyneet 

tavoitteet pyritään huomioimaan mahdollisimman hyvin asemakaavan kaikkiin tavoitteisiin 

ja lähtökohtiin nähden. Prosessin aikana syntyviä tavoitteita saattavat olla esimerkiksi eri 

osallisten tarpeita palvelevat tavoitteet. 

4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 

Päätöksen asemakaavan laatimisesta on tehnyt Valkeakosken kaupunginhallitus 

hyväksymällä kaavoitusohjelman vuosille 2025-2029. Prosessin käsittelyvaiheet on esitetty 

selostuksen alun tiivistelmäosiossa. Kaavamuutoksen hyväksyy Valkeakosken 

kaupunginhallitus. 
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4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

Osallistuminen, yhteistyö ja kaavaprosessin eteneminen on esitetty osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmassa. Kaavan toteutunut aikataulu ja käsittelyvaiheet on kuvattu 

selostuksen tiivistelmäosiossa. Kaavaprosessin nähtävilläoloaikoina saapuneet mielipiteet, 

viranomaislausunnot ja muistutukset sekä niihin laaditut vastineet kirjataan kaava-

aineiston liiteasiakirjoihin kuuluvaan palauteraporttiin. Palauteraportti on selostuksen 

liiteasiakirja ja se täydentyy kaavaprosessin aikana. 

5 Asemakaavan kuvaus 

5.1 Kaavan rakenne 

Asemakaava-alue sisältää erillispientalojen korttelialuetta (AO), erillispientalojen 

korttelialuetta, jolla ympäristö säilytetään (AO/s), maatilojen talouskeskusten korttelialue, 

jolla ympäristö säilytetään (AM/s), suojaviheraluetta (EV), katualuetta, jalankululle ja 

polkupyöräilylle varattua katu-/tiealuetta sekä lähivirkistysaluetta (VL).  

  



   19 (27) 

Luonnosvaiheen kaavaselostus 

24.11.2025 

 

 

5.1.1 Kaavaluonnos 

 

Kuva 16. Pienennös kaavaluonnoksesta. 

Kaavaluonnoksessa Kemmolan vanhainkodin uusin rakennus (Ryhmäkoti) on rajattu 

erillispientalojen korttelialueen tontille, jossa kokonaisrakennusoikeus on 350 k-m² ja 

kerroskorkeus I½. Maatilojen talouskeskusten korttelialueen kaavamääräys koskee muita 

vanhan Kemmolan pihapiirin rakennuksia. Kaavamääräys mahdollistaa korttelialueen 

kehittämisen maatilatoiminnan lisäksi myös matkailu- ja majoitustoimintaan. 

Kemmolan pihapiirin olevien rakennusten rakennusalat on sidottu rakennusten nykyiseen 

laajuuteen, joka turvaa rakennusten säilymisen ulkomuodoltaan tunnistettujen arvojen 
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mukaisena. Maatalouden tilakeskuksen muu rakennusala sijoittuu pihapiirin pihan läpi 

kulkevan pihatien pohjoispuolelle. 

Ateljeekujasta haarautuvalle Kemmolankujalle on osoitettu erillispientalotontteja. Alueelle 

ominaisempien väljempien pientalotonttien pinta-alat vaihtelevat n. 1240-1600 m² ja 

kokonaisrakennusoikeus on 300 k-m². Tonttien kerroskorkeus I½ mukailee alueelle 

rakentuneiden pientalojen massoittelua. 

Asemakaavalla on osoitettu lähivirkistysaluetta, joka tarjoaa alueelle viheralueita ja 

väljyyttä. Voipaalanraitin pohjoispuolella on jalankulun ja pihoihin ajo sallittu, eteläpuolen 

lähivirkistysalueella on aluevaraus kunnallisteknisten laitteille (tek), jossa sijaitsee 

puistomuuntamo. 
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5.1.2 Kaavamerkinnät ja määräykset 
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Kuvat 17. ja 18. Kaavaluonnoksen merkinnät ja -määräykset 

5.1.3 Mitoitus ja aluevaraukset  

Asemakaava-alueen pinta-ala on noin 4,8 hehtaaria, joka jakautuu erillispientalojen 

korttelialueet, maatilojen talouskeskusten korttelialueen, lähivirkistysalueen, 

suojaviheralueen ja katualueen kesken seuraavasti: 

- Erillispientalojen korttelialue n. 1,1 ha, rakennusoikeus 2150 k-m² 

- Maatilojen talouskeskuksen korttelialue n. 3 ha 

- Lähivirkistysaluetta n. 7 790 m² 

- Suojaviheralue n. 180 m² 

- Katualuetta n. 1 560 m². 
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5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteuttaminen 

Asemakaavan suunnittelussa on huomioitu terveellisyyden ja turvallisuuden vaatimukset. 

Tiivistäminen sijoittuu alueille, jossa on jo aiemmin sijainnut rakentuneita pihapiirejä. 

Lisärakentaminen on osoitettu siten, että sillä luodaan maaseutumainen väljempi 

pientaloasuminen. 

5.3 Kaavan vaikutukset 

Olennaiset kaavaratkaisuun vaikuttaneet selvitykset on mainittu kaavaselostuksessa ja 

kaikkiin selvityksiin on mahdollista tutustua. Digipalvelulain mukaisesti saavutettavat 

asiakirjat ovat kaava-aineiston liitteenä. Erikseen mainittuihin mahdollisiin 

saavuttamattomiin asiakirjoihin voi tutustua ajanvarauksella maankäyttöpalveluiden 

toimipisteessä. 

5.3.1 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön 

Täydennysrakentaminen sijoittuu luontevasti Linnavuorentien ja Voipaalantien varren 

pientaloalueen jatkoksi. Pientaloalueen soveltuminen olevan rakennetun ympäristön 

lomaan, kuin voimassa olevan asemakaavan mahdollistava tehokkaan sosiaalitointa ja 

terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten alue. Rakentamista ohjataan 

ehdotusvaiheeseen täydentyvillä kaavamääräyksillä, jotta uudisrakentaminen ei heikennä 

alueella tunnistettujen rakennetun ympäristön arvoja.  

5.3.2 Yhdyskuntarakenne 

Suunnittelualueella yhdyskuntarakenne tiivistyy ja lisää kaupungin monipuolista 

tonttitarjontaa. Strategia ja valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet huomioiden, 

vaikutukset ovat positiivisia. Etäisyys lähimpään päiväkotiin ja alakouluun on noin 1 km ja 

yhtenäiskouluun noin 9 km.  

Alueella on hyvät valmiudet kunnallistekniikan ja katuverkoston täydentämiselle. 

Kaavamuutoksen myötä alue aiheuttaa tavanomaisia infraan ja kunnallistekniikkaan 

liittyviä kustannuksia, jotka tarkentuvat asemakaavan voimaantulon jälkeen laadittavissa 

katusuunnitelmissa ja urakkatarjouksissa. 
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5.3.3 Maisema- ja taajamakuva  

Suunnittelualue sijoittuu valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen (VAMA 

2021).  

Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemat edustavat monipuolisesti historiallista 

sydänhämäläistä maisemaa, joka on rikasta niin luontotyypeiltään kuin 

kulttuuripiirteiltäänkin. Maisema-alueen arvot perustuvat erityisesti historiallisesti 

monikerroksiseen maisemakuvaan, arvokkaisiin perinnebiotooppeihin, nykyisen asutuksen 

yhteydessä sijaitseviin lukuisiin muinaisjäännöksiin, huomattavaan kartanokulttuuriin, 

perinteisen rakenteensa säilyttäneisiin kyliin sekä avoimiin viljelymaisemiin. Alueen 

arvokkaat luontokohteet, kuten lintuvedet, harju- ja kallioalueet sekä 

luonnonsuojelukohteet nostavat maisemakokonaisuuden arvoa. (VAMA, 

Ympäristöministeriö-SYKE, 2021)  

Alueelle osoitettava maankäyttö ja täydennysrakentamista ohjataan kaavamääräyksin, 

joka edesauttaa alueen arvojen säilymistä. Tavoitteena on luoda olevaan 

maisemarakenteeseen sopeutuvia kyläalueen rakennuspaikkoja. Asemakaavalla on 

positiivisia vaikutuksia maisema- ja taajamakuvaan. 

5.3.4 Luonto-olosuhteet 

Tulevalla maankäytöllä ei ole haitallista vaikutusta alueen luonto-olosuhteeseen. 

Maltillinen uudisrakentaminen osoitetaan pääosin purettujen rakennusten ja niiden 

pihapiirien alueelle. Vanhainkodin pihapiirissä on tavanomaisista pihakasvillisuutta sekä 

Vanhainkodin alueella ylläpidetyn hyötypuutarhan aikaisia kasveja ja puita. Alueen 

pohjoispuolen rinteessä sijaitsee navettarakennus, jonka ympäristö on metsittynyttä 

pellonpohjaa ja vanhaa talouspihaa.  

5.3.5 Vesi 

Suunnittelualue sijoittuu osittain vedenhankinnan kannalta tärkeään Sääksmäen 

pohjavesialueeseen. Asemakaava-alue on vesihuollon toiminta-aluetta ja rajautuu 

hulevesiviemäröinnin alueeseen. Rakennetun ympäristön ja esimerkiksi kattopinta-alan 

myötä alueella viivytettävien ja käsiteltävien hulevesien määrä lisääntyy. 

Kaavamääräyksiin kirjataan hulevesien viivyttämistä ja käsittelyä koskeva määräys. 
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Tonttien hulevedet tulee viivyttää tontti- tai korttelialueilla ennen niiden purkamista 

hulevesijärjestelmään. Hulevesiä tulee viivyttää kiinteistöllä 1 m³/100 m² läpäisemätöntä 

pinta-alaa kohden. Viivytysrakenteiden tulee tyhjentyä 2-12 tunnin kuluessa 

täyttymisestään ja niissä tulee olla suunniteltu ylivuoto hulevesijärjestelmään. 

Viivytysaltaat on varustettava virtaamaa kuristavalla rakenteella. Tonttikohtaista 

viivytysvaatimusta voi pienentää esimerkiksi käyttämällä asfalttipinnoitteen sijaan vettä 

läpäisevää pinnoitetta, kuten soraa, kivituhkaa tai nurmikiveä, tai kovan kattopinnan sijaan 

viherkattoa. Tiiviiden pintamateriaalien tulee olla mahdollisimman pienialaisia.  

Koko kaava-aluetta koskeva määräys edellyttää, että uudisrakennusten 

rakentamislupavaiheessa tulee myös esittää kiinteistökohtainen hulevesisuunnitelma.  

5.3.6 Liikenne  

Asemakaava-alueen liikenne muodostuu Sääksmäentien ja pientaloalueen liikenteestä. 

Sääksmäentie on Väyläviraston hallinnoima tie, jossa vuoden keskimääräinen 

vuorokausiliikenne on 1059 KVL. Vuorokausiliikenne on vilkkaampaa kesäajalla, joihin 

vaikuttaa esimerkiksi Rapolan kartanon ja linnavuoren ulkoilijat sekä Voipaalan kartanon 

asiakkaat. Sääksmäentien varressa sijaitsee joukkoliikenteen linja-autopysäkit (Nysse), 

josta kuljetus Tarttilaan, Sassiin, keskustaajaman torille sekä koulukampukselle. 

Kaavaluonnoksessa on osoitettu seitsemän uutta pientalotonttia, yhden rakentuneen 

pientalotontin sekä maatalouden tilakeskuksen. Kemmolan pihapiirin liikenne painottuu 

Sääksmäentien osuudelle ja rakentumattomien tonttien ajoneuvoliikenne Linnavuorentielle 

sekä kävelyliikenne Voipaalantielle. Voipaalantielle ei osoiteta uusia pihaliittymiä kevyen 

liikenteen turvallisuuden vuoksi. 

5.3.7 Valtakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö 

Rajautuu valtakunnallisesti arvokkaan rakennetun kulttuuriympäristön alueeseen (RKY), 

mutta ei sisälly alueeseen. Asemakaavalla osoitettavaa uudisrakentamista ohjataan 

kaavamääräyksin, jonka tavoitteena on sovittaa uudisrakentaminen aluetta sivuavaan 

RKY-alueeseen. 
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Kuva 19. Sääksmäen-Huittulan kulttuurimaisema. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 

(Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy, 2019) 

5.3.8 Ilmasto 

Valkeakosken kaupunki on sitoutunut hiilineutraaliksi kunnaksi. Alueen ilmastokestävyyttä 

on analysoitu ilmastokestävä kaavoitus KILVA-työkalun avulla, jossa on huomioitu sekä 

ilmastonmuutoksen hillintä, että siihen sopeutuminen. KILVA tuottaa listauksen kaava-

alueen vahvuuksista ja heikkouksista. Analyysin perusteella kaavahankkeen hyviä puolia 

on, että suunnitelma eheyttää olemassa olevaa yhdyskuntarakennetta, siinä on ollut 

lähtökohtana olemassa olevan hyödyntäminen tai kehittäminen. Hyviä puolia on myös se, 

että alueen historia ja omaleimaisuus ja olevan rakennetun ympäristön säilyttäminen on 

huomioitu koko ratkaisun perustana. Kaavaratkaisulla pystytään myös mahdollistamaan 

aurinkoenergian tai muun uusiutuvan energian hyödyntäminen mm. rakennusten 

sijoittelulla, maalämmön tarvitsema tilalla ja/tai osoittamalla aurinkopaneeleille parhaat 

suunnat ja rakenteet. Alueen jäsentely on tehty tietoisesti siten, että verkostopituudet, 

energiahäviöt ja verkoston rakentamisen ympäristövaikutukset pystytään minimoimaan. 
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Kaavaratkaisun heikkouksina tunnistetaan se, että kaavaratkaisu lisää alueen 

ajoneuvoliikennettä jonkin verran. Alueen energiatehokkuutta pystytään huomioimaan 

vähäisesti, mutta kuitenkin rakennuspaikkakohtaisesti toteutettavin ratkaisuin. 

5.4 Ympäristön häiriötekijät 

Alueella ei ole merkittäviä ympäristön häiriötekijöitä. Voipaalan kartanon alueen 

tapahtumat sekä Rapolanharjun virkistyskäyttö lisäävät alueen liikennemääriä pääosin 

kesäajalla. Sääksmäen kyläalueelle sijoittuu aktiivista maatilatoimintaa, joilta aiheutuu 

maataloustoiminnalle tavanominaisia ääniä sekä ajoittaisia tuoksuhaittoja.  

5.5 Nimistö 

Asemakaavalla muodostuu pientalotonteille johtavan katualueen myötä uutta tien nimistöä: 

Kemmolankuja.  

6 Asemakaavan toteutus 

6.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 

Asemakaavamääräyksissä on ohjattu alueen rakentamista. 

6.2 Toteuttaminen ja ajoitus 

Alueen toteuttaminen voidaan aloittaa, kun asemakaava ja sitova tonttijako on saanut 

lainvoiman. 

6.3 Toteutuksen seuranta 

Alueen toteutumista seurataan rakentamisluvan myöntämisen yhteydessä. Seuranta 

kohdistuu alueen laadukkaaseen toteutumiseen ja kaavamääräysten noudattamiseen. 

Valkeakoskella 24.11.2025 

Helena Keva 

kaavoitusarkkitehti 
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

kaava nro 525 

24.11.2025 

1. Osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) tarkoitus

Tässä asiakirjassa kerrotaan suunnittelualueen sijainti sekä suunnittelulle asetetut tavoitteet 

ja lähtötiedot yleispiirteisesti. Lisäksi kerrotaan, miksi kaava laaditaan, mihin kaavoituksella 

arvioidaan olevan vaikutuksia ja kuinka vaikutuksia arvioidaan, miten asia etenee ja missä  

LIITE 1
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vaiheessa ja miten voi osallistua. Lisäksi tässä asiakirjassa kerrotaan, mistä saa tietoa 

kaavoituksesta. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa tarkistetaan ja täydennetään 

tarvittaessa.  

2. Suunnittelualueen sijainti ja yleiskuvaus 

Kaavamuutosalue sijaitsee historiallisessa maisemassa Valkeakosken Sääksmäellä. 

Alueen historia terveydenhuollon käytössä ulottuu vuoteen 1889, jolloin Kemmolan 

kantatilan pihapiirissä toimi vaivaistalo. Sittemmin alueen rakennuskantaa on laajennettu, 

korvattu ja purettu vastaamaan kunnan tarpeita. Viimeisimpänä alueella on toiminut 

Sääksmäen vanhainkoti, joka on lopettanut toimintansa vuonna 2015.  

Suunnittelualueella on Kemmolan pihapiirin rakennuksia: vanhainkoti, ryhmäkoti, sauna-

/pesularakennus, riviaitta ja navetta. Pihapiiristä on purettu laitoskäytössä ollut Peltolan 

rakennus sekä vuokra-asuntoina toimineet rivitalot. Kaava-alue rajautuu osittain 80-90 -

luvulla rakentuneisiin pientalotontteihin. Suunnittelualue rajautuu pohjoisosastaan 

Kemmolan kantatilan historiallisiin peltoihin. Sääksmäentien länsipuolella sijaitsee Rapolan 

linnavuori sekä Voipaalan kartanoalue rakennuksineen.  

Suunnittelualue sisältää 21. kaupunginosan korttelin 1 sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa 

palvelevien rakennusten tontin 1, puutarha-aluetta sekä jalankululle ja pyöräilylle varattua 

katualuetta. Kaavamuutosalueella sijaitsevat Kemmolan rakennukset ja maapohja ovat 

yksityisomistuksessa, muilta osin suunnittelualue on Valkeakosken kaupungin 

omistuksessa.  
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Kuva 1. Näkymä pihapiirin riviaitan kulmalta ns. ryhmäkodin ja vanhainkodin suuntaan.  
Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 

 

3. Mitä ja miksi suunnitellaan – kaavan tavoitteet  

Suunnittelualuetta sivuava Sääksmäentie on historiallinen merkittävä tielinja. Kemmolan 

alueen historia ulottuu aina 1500-luvulle ja ensimmäinen pihapiirin alueella oleva rakennus 

on merkitty 1640-luvun kartalle. Kemmolan alueella on ollut pitkä historia terveydenhuollon 

toimipaikkana. Vanhainkotitoiminnan päätyttyä alueen jatkokäytölle on etsitty erilaisia 

ratkaisuja ja Valkeakosken kaupunki on myynyt Kemmolan pihapiirin käsittävän määräalan 

rakennuksineen keväällä 2025. Kaavamuutoksen tavoitteena on alueen arvot huomioiden 

tarkastella alueen jatkokäytön mahdollistavia käyttötarkoituksia sekä täydentää 

pientalovaltaista asuinaluetta purettujen rivitalojen alueella.  

4. Lähtökohdat suunnittelulle, suunnittelutilanne 

4.1. Valtakunnalliset maankäyttötavoitteet 

Valtioneuvoston hyväksymät valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) muodostavat 

maankäytön suunnittelun ylimmän tason. Alueidenkäyttölain mukaan tavoitteet on otettava 

huomioon ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien 

kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa.  
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Suunnittelualueelle kohdistuu seuraava valtakunnallinen alueidenkäyttötavoite: 

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

 Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa 

aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. 

Luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä 

väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuotannolle. 

Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

 Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. 

Uusi rakentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien 

hallinta varmistetaan muutoin.  

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

 Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja 

luonnonperinnön arvojen turvaamisesta.  

 Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja 

ekologisten yhteyksien säilymistä.  

 Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä 

viheralueverkoston jatkuvuudesta.  

4.2. Maakuntakaavoitus 

Maakuntavaltuuston 27.3.2017 hyväksymässä maakuntakaavassa suunnittelualueelle on 
osoitettu seuraavat merkinnät:  

 
Maaseutualue:  
Merkinnällä osoitetaan alueet, jotka on ensisijaisesti tarkoitettu maa- ja metsätalouden ja 
niitä tukevien elinkeinojen käyttöön. Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa 
suunnittelussa voidaan alueelle osoittaa vaikutuksiltaan paikallisesti merkittävää 
maankäyttöä. 
 

 
Tärkeä vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue:  
Merkinnällä osoitetaan vedenhankintaa varten tärkeät ja vedenhankintaan soveltuviksi 
luokitellut pohjavesialueet. Suunnittelumääräys: Aluetta koskevat toimenpiteet on 
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suunniteltava siten, etteivät ne vaaranna pohjaveden laatua, määrää tai 
vedenhankintakäyttöä. Vesienhoidon riskialueiksi todettujen pohjavesialueiden 
maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon vesienhoitosuunnitelma sekä pyrkiä 
pohjaveden laatua ja antoisuutta uhkaavien riskien vähentämiseen. 

Valtakunnallisesti arvokkaaksi esitetty ja/tai maakunnallisesti arvokas maisema-alue 
/ Sääksmäen-Tarttilan kulttuurimaisema (83):  
Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisiksi esitetyt, maakunnallisesti arvokkaat maisema-
alueet (Ma). Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, 
rakentamisessa ja käytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 
merkittävät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. Avointen 
maisematilojen säilymiseen ja uusien rakennuspaikkojen sijaintiin on kiinnitettävä erityistä 
huomiota. Maisema-alueiden kanssa päällekkäiset maakunnallisesti arvokkaat 
kulttuurimaisemat on esitetty kaavaselostuksen liitekartalla ”Kulttuurimaisemat”. 

Luonnon monimuotoisuuden ydinalue / Vanajanselän alue:  
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoarvoiltaan 
maakunnallisesti edustavat luontokokonaisuudet. Alueet ovat osa maakunnan ekologista 
verkostoa. Merkintä ei rajoita alueen maa- ja metsätalouskäyttöä tai käyttöä haja-
asutusluonteiseen rakentamiseen tai loma-asumiseen. Kehittämissuositus: Maankäytön 
suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon luonnon monimuotoisuuden ja 
muiden luontoarvojen säilyminen sekä välttää luonnonympäristöjen pirstoutumista. Aluetta 
koskevissa suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomioon alueen luontoarvot. 

Matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue:  
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät matkailuelinkeinojen, kulttuuri-, luonto- 
ja maisemamatkailun sekä ulkoilun ja virkistyskäytön kehittämisalueet. Kehittämissuositus: 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää matkailuelinkeinojen ja 
yleisen virkistyksen palvelujen sijoittumista alueelle. Erityistä huomiota tulee kiinnittää 
palveluiden saavutettavuuteen sekä uusien toimintojen yhteensovittamiseen alueen 
luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen kanssa. Alueella tulee edistää 
virkistysreittien toteuttamista ja ylläpitoa. 

Arkeologisen perinnön ydinalue / Rapolanharju-Sääksmäki (36): 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset arkeologisen 
perinnön tihentymät. Suunnittelumääräys: Alueella sijaitsevien muinaisjäännösalueiden ja 
niiden lähialueiden maankäyttöä, rakentamista ja hoitoa suunniteltaessa on kiinteiden 
muinaisjäännösten lisäksi otettava huomioon muinaisjäännösten suoja-alueet, 
maisemallinen sijainti ja mahdollinen liittyminen arvokkaisiin maisema-alueisiin ja/tai 
kulttuuriympäristöihin. 
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Kasvutaajamien kehittämisvyöhyke:  
Merkinnällä osoitetaan vyöhyke, jonka maaseutualueet sekä maa- ja metsätalousvaltaiset 
alueet ovat maakuntakaavan tavoitevuoden 2040 jälkeisiä potentiaalisia taajama-alueiden, 
väyläverkoston ja muun yhdyskuntarakenteen laajenemissuuntia ja joihin kohdistuu 
hajarakentamispainetta. Kehittämissuositus: Alueen maaseutualueet sekä maa- ja 
metsätalousvaltaiset alueet tulee turvata tulevaisuuden yhdyskuntarakenteen 
laajentumisalueeksi. Alueelle suuntautuvaa asuin- ja työpaikkarakentamista on 
ensisijaisesti ohjattava taajama-alueille ja kyliin.  

Suunnittelualueen tuntumassa alueen länsipuolella sijaitsee Rapolan linnavuori, joka on 
Rapolan muinaismuistoaluetta.  

Kuva 2: Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta 2040. Suunnittelualue merkitty punaisella ympyrällä. 

Pirkanmaan Liitto on laatinut vaihemaakuntakaavan – Elonkirjo ja energia, joka on 

hyväksytty 7.4.2025. Vaihemaakuntakaavan tavoitteena on tukea pirkanmaalaisen 

luonnon monimuotoisuutta ja elonkirjoa sekä vahvistaa edellytyksiä kestävälle 

energiantuotannolle maakunnan alueella. Suunnittelualue sijoittuu siniviherluonnon 

monimuotoisuuden ydinalue, joka on esitetty kartalla tumman sinisellä pisterasterilla. 

Merkinnällä osoitetaan luontoarvoiltaan maakunnallisesti merkittäviksi tunnistetut alueet 

vesistöissä, virtavesissä sekä niiden läheisyydessä. Alueet ovat osa maakunnan 
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ekologista verkostoa, ja niillä on merkitystä myös ekologisina yhteyksinä. Maankäytön 

suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon luonnon monimuotoisuuden ja 

muiden luontoarvojen säilyminen sekä välttää luonnonympäristöjen pirstoutumista. Aluetta 

koskevissa suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomioon alueen luontoarvot. 

 

Kuva 3: Ote Pirkanmaan elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaavasta. 

4.3. Yleiskaavoitus 

Alueelle on laadittu vuonna 1989 hyväksytty oikeusvaikutukseton Huittulan kaavarunko, 

jossa suunnittelualue on sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten 

korttelialuetta, joka sijoittuu suojelualueelle (YSk /s) sekä maa- ja metsätalousaluetta (M). 

Alueelle ei ole suunnitteilla tai ohjelmoitu kaavoitusohjelmassa yleiskaavaa. 
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Kuva 4: Ote oikeusvaikutuksettomasta Huittulan kaavarungosta, johon suunnittelualueen likimääräinen 

sijainti on merkittynä punaisella rajauksella. 

4.4. Asemakaavoitus 

Suunnittelualueella on voimassa vuonna 1989 vahvistunut Kemmola 21:1-12 –

asemakaava. Muutosalue on osoitettu asemakaavassa pääosin sosiaalitointa ja 

terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialueeksi (YS-2) Kaavamerkinnällä on 

määrätty, että korttelialueen rakennuksissa on käytettävä ympäristöön sopeutuvia 

kattomuotoja ja -kaltevuuksia. Tontin kokonaisrakennusoikeus on osoitettu 

tehokkuusluvulla e=0.15. Kemmolan vanhainkodin pihapiiri on merkitty suojeltavaksi 

alueeksi (s-1), jonka alueella olevaa puustoa ei saa poistaa eikä alueella olevia 

rakennuksia ja rakenteita saa purkaa eikä niiden ulkoasua muuttaa ilman pakottavaa 

syytä. Alueella suoritettavien toimenpiteiden sekä korjaus- ja muutostöiden tulee olla 

sellaisia, että alueen kaupunkikuvan kannalta merkittävä luonne säilyy. Suunnittelualueen 

länsiosaan sijoittuu asemakaavan mukaista puutarha-aluetta (MP) ja jalankululle ja 

polkupyöräilylle varattua katualuetta, jolla on huoltoajo sallittu (pp/h).  
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Kuva 5: Ote ajantasa-asemakaavasta, johon suunnittelualueen rajaus on merkitty punaisella viivalla. 

4.5 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 

Valtioneuvosto on vuonna 2021 vahvistanut päätöksellään valtakunnallisesti arvokkaat 

maisema-alueet. Sääksmäki-Tarttilan kulttuurimaisemat ovat yksi Pirkanmaalla 

tunnistetuista arvokkaista maisema-alueista.  

Pirkanmaa, Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet VAMA 2021 julkaisussa todetaan 

seuraavaa: ”Rapolan seutu on ainutlaatuinen muinaisjäännösalue, joka kertoo paitsi 

varhaisesta kiinteästä asutuksesta myös rautakauden ja historiallisen ajan alun 

yhteiskunnasta ja elämästä. Noin parin neliökilometrin alueella sijaitsee Suomen suurin 

muinaislinna, viisi rautakautista asuinpaikkaa, kolme uhrikiveä ja kolme kalmistoa. Lisäksi 

alueella on rautakautiseksi ajoitettu muinaispelto. Rapolan muinaislinnan tuntumassa 

sijaitsevat pitkästä asutus- ja kulttuurijatkumosta kertovat 1400- ja 1500-lukujen vaihteessa 

rakennettu Sääksmäen kirkko, Rapolan ja Voipaalan kartanot, historiallisilla kylätonteilla 

sijaitsevat kylät sekä vanhojen kantatilojen talouskeskukset.” 
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4.6 Valkeakosken kaupungin kaupunkistrategia 

Valkeakosken kaupunginvaltuusto on kokouksessaan 27.6.2022 hyväksynyt Valkeakosken 

kaupungin kaupunkistrategian. Strategian keskeinen visio on: ”Parasta Pirkanmaalla: 

pienen kaupungin edut, suuren kaupungin mahdollisuudet.” 

Kaavamuutos toteuttaa seuraavia strategian tavoitteita ja tahtotiloja: 

Valkeakoski vetää puoleensa 

Meillä on monipuolinen tarjonta kodeiksi: Meiltä löytyy tarjontaa niin kerrostaloista, 

rivitaloista kuin omakotitaloistakin. Tarjolla on erikokoisia tontteja erilaisissa sijanneissa. 

Etuna on asumisen edullisuus verrattuna isompiin kuntiin. 

 

Valkeakoskella voidaan hyvin 

Panostamme lapsiin ja nuoriin: Lapset käyvät koulua turvallisissa ja terveellisissä 

ympäristöissä. Myös monipuolisten harrastusmahdollisuuksien turvaaminen on tärkeää 

lasten hyvinvoinnin kannalta. 

 

Meillä luonto ja ympäristö ovat ainutlaatuinen voimavara 

Järkevä kaupunkirakenne ja elinvoimaiset kylät: Panostamme tiiviin kaupunkirakenteen 

muodostamiseen. Kaupunkikuvan viihtyisyys on tärkeä osa kaupunkirakennetta. Toisaalta 

mahdollistamme asumisen rauhallisemmilla alueilla, mutta kuitenkin lähellä palveluita 

(hybridikaupungin ajatus). 

Nostamme esiin historiallista perinnemaisemaamme: Huolehdimme historiallisesta 

perinnemaisemasta - kuten Sääksmäestä ja Rapolasta - ja kehitämme nykyisiä 

virkistysmahdollisuuksia. Vesistöt ovat myös alueemme ainutlaatuinen houkutin; niihin 

tulee panostaa. 

4.7 Valkeakosken kaupungin maankäytön kehityskuva 

Strategisen kehityskuvan päivitystyö käynnistyi elokuussa 2023. Kaupunginvaltuusto on 

kokouksessaan 16.6.2025 hyväksynyt Maankäytön strategisen kehityskuva 2040 (Sweco 

2025). 

Kehityskuva ohjaa maankäytön, kaavoituksen, maapolitiikan ja strategisten päätösten 

suuntaamista sekä osayleiskaavojen laatimista. Kehityskuvan päivityksessä tarkasteltiin 
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neljää erillistä aluetta uuden ja täydentyvän asuntorakentamisen näkökulmasta. 

Kehityskuvatyön tavoitteena on ollut fokusoida suunnittelua Valkeakosken keskustaan ja 

sen lähialueille, joiden kehittyminen on katsottu ratkaisevaksi koko Valkeakosken 

tulevaisuuden kannalta. 

Valkeakosken kehitys nojaa keskustan eteläosiin ja pohjoispuolelle sijoittuviin uusiin sekä 

kehittyviin asuinalueisiin. Ne kytkeytyvät toisiinsa hyvän palvelutason kaupunkiliikenteen ja 

pyöräilyverkoston välityksellä. Asuinalueiden välillä säilytettävät viheryhteydet ja kestävä 

maankäyttö takaavat hyvät virkistysmahdollisuudet ja luonnon monimuotoisuuden. 

Rakentaminen toteutuu tiiviisti ja pälvimäisesti lähelle luontoympäristöjä niin, että 

viheryhteydet ovat kaikkialta helposti saavutettavissa ja niin että ekologiset yhteydet 

turvataan. Vesistöjen läheisyyttä hyödynnetään Valkeakosken keskeisenä 

vetovoimatekijänä. 

 

Kuva 6. Ote maankäytön strategisesta kehityskuva 2040 (Sweco 2025) 

5. Vaikutusten arviointi ja vaikutusalue 

Alueidenkäyttölain mukaan kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä 

suunnitelman toteuttamisen ympäristövaikutukset mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, 

sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. 
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Vaikutusten arviointi tehdään kaavatyön yhteydessä ja se vaikuttaa kaavaratkaisujen 

sisältöön. 

Tämän kaavatyön osalta arvioidaan vaikutukset: 

 yhdyskuntarakenteeseen 

 maisema- ja taajamakuvaan 

 rakennettuun ympäristöön 

 liikenteeseen 

 yhdyskuntatalouteen 

 luonto-olosuhteisiin 

 ilmastoon 

Vaikutukset arvioidaan vertaamalla olemassa olevaa tilannetta sekä olemassa olevan 

kaavan sallimaa tilannetta kaavamuutoksella mahdollistettavaan tilanteeseen. 

Asemakaavan selostuksessa esitetään johtopäätökset ja tarvittavat tiivistelmät 

selvityksistä ja arvioidaan keskeisiä vaikutuksia.  

6. Osallisten määrittely 

Alueidenkäyttölain mukaan osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, 

työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, samoin viranomaiset 

ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. 

Keskeisinä osallisina tässä kaavoitusprosessissa ovat: 

 kaava-alueen maanomistajat ja maan käyttöoikeuden haltijat (rekisteröidyt) 

 kaava-alueeseen rajoittuvien alueiden maanomistajat ja maan käyttöoikeuden 

haltijat (rekisteröidyt) 

 Valkeakosken Energia Oy 

 Pirkanmaan pelastuslaitos 

 Pirkanmaan liitto 

 Pirkanmaan maakuntamuseo 

 Pirkanmaan ELY-keskus 

 Sääksmäki-seura ry 
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 Valkeakosken kaupungin asianomaiset hallintokunnat: kunnallistekninen toimi 

/ tekninen lautakunta, maankäyttöpalvelut / rakennus- ja ympäristölautakunta  

Keskeisiä osallisia tiedotetaan erikseen. Suunnitelmista voidaan keskeisiksi määriteltyjen 

osallisten lisäksi erikseen tiedottaa myös muita tahoja. Osallisilla on mahdollisuus 

osallistua kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia, ilmaista kaavasta 

mielipiteensä sekä hakea muutosta valittamalla. 

7. Osallistumisen ja vuorovaikutuksen järjestäminen 

Kaavaprosessin aikana nähtäville kuulutettava aineisto asetetaan nähtäville 

maankäyttöpalveluiden toimipisteeseen sekä kaupungin Internet-sivuille osoitteeseen 

www.valkeakoski.fi (asuminen ja ympäristö/kaavoitus). Nähtäville asettamisesta päättää 

kaupunginhallitus.  

 

Kuva 7. Prosessikuvaus kaavan vaiheista ja vaikuttamismahdollisuuksista 

Kaavaprosessiin liittyvien nähtävilläolojen aikana saatu palaute käsitellään aina ennen 

kaavan etenemistä seuraavaan vaiheeseen. Ehdotusvaiheessa saatuihin muistutuksiin ja 

lausuntoihin laaditaan vastineet kaavaselostuksen yhteyteen. 

Kaavaprosessia on mahdollista tiivistää käsittelemällä samalla kertaa vireilletulo- ja 

osallistumis- ja arviointisuunnitelmavaihe sekä valmistelu- eli luonnosvaihe. Viranomaisilta 

pyydetään erikseen lausunnot. Muut osalliset voivat osallistua kaavan valmisteluun. 
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1 Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavaluonnos ja 

valmisteluvaiheen kuuleminen (talvi 2025-2026): Kuulutus sanomalehdessä, Internet-

sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Osallistuminen suullisella tai kirjallisella 

mielipiteellä kaavaluonnoksen nähtävilläolon (väh.15 tai 30 vrk) aikana. Mielipiteet 

toimitetaan Valkeakosken kaupungin maankäyttöpalveluun. Tarvittaessa järjestetään 

yleisötilaisuus, mistä tiedotetaan erikseen - mahdollinen myös muissa vaiheissa. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa tarkistetaan ja täydennetään tarvittaessa. 

2 Kaavaehdotus (kevät 2026): Kuulutus sanomalehdessä, Internet-sivuilla ja kaupungin 

virallisella ilmoitustaululla. Osallistuminen kirjallisella muistutuksella kaavaehdotuksen 

nähtävilläolon (30 vrk) aikana. Muistutukset toimitetaan Valkeakosken kaupungin 

maankäyttöpalveluun.  

3 Asemakaavan hyväksyminen ja lainvoimaisuus (syksy-talvi 2026): Tieto 

kaupunginhallituksen kokouksesta Internet-sivuilla. Päätös ja muutoksenhakuosoitus 

lähetetään tiedoksi siitä säädetyn mukaisesti. 

Kaupunginhallituksen tekemästä kaavan hyväksymispäätöksestä voi jättää valituksen 

hallinto-oikeuteen valitusosoituksen mukaisesti. 

Kun hyväksymispäätös saa lainvoiman, lainvoimaisuudesta kuulutetaan. Ilmoitus 

julkaistaan kaupungin virallisella ilmoitustaululla. 
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8. Yhteystiedot 

Lisätietoja kaavoitustoimesta: puhelin 040 335 6104 

kaavoitus@valkeakoski.fi, tai etunimi.sukunimi@valkeakoski.fi  

www.valkeakoski.fi 

osoitteesta: Teollisuustie 12, PL 20, 37601 Valkeakoski 

 

Aineistot nähtävillä kotisivuilla www.valkeakoski.fi sekä ajanvarauksella osoitteessa 

Teollisuustie 12, 37601 Valkeakoski 

Kuulutukset julkaistaan Valkeakosken Sanomissa, kotisivuilla www.valkeakoski.fi sekä 

virallisella ilmoitustaululla: Valtakatu 9-11 (4. krs), 37601 Valkeakoski 

Palaute sähköpostitse kaavoitus@valkeakoski.fi ja kirjeitse: Valkeakosken 

kaupunki/kaavoitus, Teollisuustie 12, 37601 Valkeakoski 

Mahdolliset mielipiteet ja muistutukset tulee jättää nähtävilläoloaikoina. 

 



Maankäyttöpalvelut 
__________________________________________________ 

Kemmolan vanhainkotialueen 

asemakaavan muutos 
yleiskaavallinen tarkastelu 

Koska suunnittelualueella ei ole oikeusvaikutteista yleiskaavaa, suunnittelualueelle laaditaan 

yleiskaavallinen tarkastelu. Tarkastelun tavoitteena on arvioida alueidenkäyttölain esitettyjen 

yleiskaavan sisältövaatimusten toteutumista asemakaavan suunnittelualueella (AKL 39 §, 2. mom. 

kohdat 1-9). 

Yleiskaava 

Alueelle on laadittu vuonna 1989 hyväksytty oikeusvaikutukseton Huittulan kaavarunko, jossa 

suunnittelualue on sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialuetta, joka 

sijoittuu suojelualueelle (YSk /s) sekä maa- ja metsätalousaluetta (M).  

Kuva 1: Ote oikeusvaikutuksettomasta Huittulan kaavarungosta, johon suunnittelualueen 

likimääräinen sijainti on merkittynä punaisella rajauksella. 

LIITE 2
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MRL 39.2 § kohta 1: Yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen 

kestävyys 

Etäisyys lähimpään päiväkotiin ja alakouluun on noin 1 km ja yhtenäiskouluun noin 9 km. 

Suunnittelualueen kokonaisrakennusoikeus muodostuu pientalotonttien, Ryhmäkodin tontin sekä 

Kemmolan vanhan pihapiirin rakennuskannasta. Kokonaisrakennusoikeus ja rakennuskanta 

soveltuvat luontevammin alueella tunnistettuihin maisemallisiin arvoihin, kuin laitostoiminnan 

mahdollistava kokonaisrakennusoikeuden määrä ja rakennuskanta. Rakentamista tullaan 

ohjaamaan kaavamääräyksin. Tämän lisäksi alueelle osoitetaan uusille tonteille katuyhteys sekä 

viheralueita. Suunnitelma ei heikennä luonnon ja maiseman olosuhteita, vaan sillä pyritään 

lisäämään alueen ominaisempaa käyttötarkoitusta ja viihtyisyyttä. 

MRL 39.2 § kohta 2: olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö 

Suunnittelualue sijoittuu olevien asuinalueiden tuntumaan, jota sivuaa Sääksmäentie. Kulku uusille 

pientalotonteille ohjataan rakentuneen katuverkon kautta. Sääksmäen kyläalueelle pystytään 

kaavahankkeen myötä osoittamaan keskustaajaman tarjonnasta väljempiä pientalotontteja, jotka 

sijoittuvat maaseutualueelle. 

MRL 39.2 § kohta 3: asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus 

Toteutuessaan alue tarjoaa viihtyisiä rakennuspaikkoja olevan pientaloalueen tuntumaan. Alueella 

on alakoulu ja päiväkoti sekä hyvät kulkuyhteydet keskustaajaman kaupallisiin sekä 

terveydenhuollon palveluihin. 

MRL 39.2 § kohta 4: mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen 

liikenteen, sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen 

ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä tavalla 

Alue sijoittuu rakentuneeseen ympäristöön, olevien kulkuyhteyksien varrelle. Sääksmäentien 
keskimääräinen vuorokausiliikenne on 1059 (KVL) (Väylävirasto, 2020). Sääksmäentien varrella on 
joukkoliikenne pysäkit, sekä valaistut kevyenliikenteen väylät. Muutoksen alaisella korttelialueella 
on hyvät kunnallistekniset valmiudet. 

MRL 39.2 § kohta 5: mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien 
kannalta tasapainoiseen elinympäristöön 

Suunnittelualue sisältää olevaa rakennuskantaa ja sijoittuu pientaloalueen tuntumaan. 
Läheisyydessä sijaitsee ulkoilureittejä ja lähivirkistysalueita. 

MRL 39.2 § kohta 6: kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset 

Kemmolan pihapiirin majoittamisen ja matkailun mahdollistavalla käyttötarkoituksella on 
myönteisiä vaikutuksia elinkeinoelämän toimintaedellytyksiin. 
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MRL 39.2 § kohta 7: ympäristöhaittojen vähentäminen 

Suunniteltu rakentaminen ei aiheuta ympäristöhaittoja. 

MRL 39.2 § kohta 8: rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen 
vaaliminen 

Kemmolan pihapiirin maisemallisia arvoja vaalitaan kaavamääräyksin ja rakennusalan 
sijoittamisella rajatulle alueelle. Purettujen rivitalojen alue jäsentyy uusien pientalotonttien myötä 
sekä luo viihtyisän ympäristön alueen asukkaille. Alueelle ei muodostu suurialaisia 
läpäisemättömiä piha-alueita. Hulevesien hallintaa ohjataan kaavamääräyksin. Tavoitteena on 
mahdollistaa Kemmolan historiallisen alueen nykyisen käyttötarkoituksen mukainen toiminta sekä 
tiivistää alueen pientaloaluetta purettujen rakennusten alueelle. 

MRL 39.2 § kohta 9: virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys 

Suunnitelmalla huomioidaan alueen olevat yhteydet virkistysalueisiin. Suunnitelmilla ei poisteta 

virkistysalueita, vaan muuttuva maankäyttö sijoittuu olevaan rakenteeseen. 

Johtopäätökset 

Alueen toteutuminen kaavaluonnoksen mukaisesti ei heikennä alueen arvoja. Pientalotontit ovat 

luonteva jatkumo alueen pientaloalueeseen. Kemmolan pihapiirin osoittaminen asumiselle sekä 

alueen hyödyntäminen majoitus- ja matkailupalveluiden kohteena tukee suunnittelualueen 

tuntumassa sijaitsevan Voipaalan ja Rapolanharjun toimintoja. Tarkasteltava alue pystyy 

hyödyntämään olevaa yhdyskuntarakennetta sekä tiivistää Sääksmäen kylän rakennetta kestävällä 

tavalla. Toteutuessaan alueen viihtyisyys lisääntyy ja viheryhteydet säilyvät ennallaan, joka luo 

hyvän elinympäristön alueen asukkaille. 

24.11.2025 

Kaavoitusarkkitehti 

Helena Keva 



    

 

 

LIITE 3: Pienennös kaavakartasta 

Luonnosvaiheen kaavakartta 

  



    

 

 

Kaavamerkinnät- ja määräykset 

 

  



    

 

 

Yleismääräykset
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47. Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemat

Maakunta Pirkanmaa, Kanta-Häme 

Kunta Hämeenlinna, Valkeakoski 

Maisemamaakunta Hämeen viljely- ja järvimaa 

Maisemaseutu Keski-Hämeen viljely- ja järviseutu, Tammelan ylänköseutu 

Pinta-ala 10 879 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 143 ha 

maatalousalueita: 3 427 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 3 499 ha 

rakennettuja alueita: 679 ha 

vesialueita: 3 131 ha 

Arviointi 

Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemat edustavat monipuolisesti historiallista sydänhämäläistä maisemaa, 
joka on rikasta niin luontotyypeiltään kuin kulttuuripiirteiltäänkin. Maisema-alueen arvot perustuvat erityisesti 
historiallisesti monikerroksiseen maisemakuvaan, arvokkaisiin perinnebiotooppeihin, nykyisen asutuksen yh-
teydessä sijaitseviin lukuisiin muinaisjäännöksiin, huomattavaan kartanokulttuuriin, perinteisen rakenteensa 
säilyttäneisiin kyliin sekä avoimiin viljelymaisemiin. Alueen arvokkaat luontokohteet, kuten lintuvedet, harju- 
ja kallioalueet sekä luonnonsuojelukohteet nostavat maisemakokonaisuuden arvoa. 

Kuva: Tapio Heikkilä 

LIITE 4
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Luonnonpiirteet 

Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemat ovat syntyneet vuosisataisen maanviljelyn tuloksena Vanajaveden 
Vanajaselän ja Rauttunselän ja Äimäjärven ympärille sekä järviä erottavalle kannakselle. Alueen kallioperä 
koostuu pääasiassa metagrauvakasta, kiilleliuskeesta ja kiillegneissistä. Kallioperää halkoo Vanajaveden ete-
lärantaa myötäilevä murroslinja, jonka eteläpuolella kohoaa noin 70 metriä korkea graniittinen Tunturivuori. 
Kallioperässä on myös satunnaisesti gabroa, dioriittia ja periodotiittia. Äimäjärven ympäristössä on emäksi-
sestä tuffiitista, amfiboliitista ja plagioklaasiporfyriitistä muodostunutta kalliota. 

Maastonmuodoiltaan alue on vaihtelevaa. Vanajaveden pohjoisrannalla kulkee Hämeenlinnan–Sääksmäen–
Lempäälän harjujaksoon kuuluva noin 65 metriä korkea Rapolanharju, jonka rinteillä on rantatörmiä ja -teras-
seja sekä suppakuoppia. Harjun kaakkoispäähän on syntynyt osin hiedan peittämä deltamainen muodostuma, 
jonka reunasta Vekankari työntyy Vanajaveteen kapeana niemenä. Kapeat hiekkaharjanteet halkovat myös 
Vähäjärven pohjoispuolta sekä Kutilan ja Jutikkalan seutuja. Maisema-alueen laajat peltoalat ovat syntyneet 
loivasti kumpuileviin savikkolaaksoihin, joiden maaperässä on hiesua. Viljelyksiä ja harjumaisemia ympäröi-
vät mäkiset moreenimaat, joiden keskellä on kallioalueita. Jutikkalan länsipuolella sijaitsee laajahko Santin-
suo, jonka keskellä on umpeen kasvava Saarioisjärvi. 

Alueen vesistömaisemaa hallitsee avara Vanajavesi kivikkoisine saarineen, luotoineen ja harjuniemineen. Va-
najavesi on vanha Ancylusjärven lahti, joka kuroutui omaksi altaakseen noin 8 500 vuotta sitten. Kokemäen-
joen vesistöön kuuluvan järven pinnankorkeus on vaihdellut paljon vuosisatojen aikana. Nykyisin järvi on 
säännöstelty ja sen vedenpinnan vaihteluväli on noin metrin. Suurteollisuus ja intensiivinen maatalous ovat 
kuormittaneet järveä, jonka vesi on parantamistoimista huolimatta rehevää. Vanajavettä ja sen eteläpuolella 
olevaa kapeaa Äimäjärveä yhdistää pieni ja mutkitteleva Oikolanjoki, joka laskee Rauttulanselkään Saariois-
järven ja Karvastenlahden kautta. Saarioisjärvi sekä Ritvalan kylän tuntumassa sijaitseva Vähäjärvi ovat ar-
vokkaita lintujärviä. 

Maisema-alue kuuluu Etelä-Hämeen lehtokeskukseen. Alueen metsät ovat enimmäkseen lehtomaisia kangas-
metsiä, mutta myös varsinaisia lehtoja sekä reheviä rantakorpia on paljon. Harjuilla kasvaa lehtomaista seka-
metsää, ja harjukasvillisuudessa näkyy etelä- ja länsirinteiden suotuisan pienilmaston vaikutus. Huomattavan 
lehtokasvillisuuden ohella alueella on paljon kulttuurivaikutteista kasvillisuutta. Rupakallion kalmistoalueella 
kasvaa esimerkiksi esihistoriallisen asutuksen merkkinä pölkkyruohoa, ja Rapolassa on runsaasti arkeofyyttejä 
eli muinaistulokkaita. Tarttilassa ja Annilassa on pitkäaikaisen laidunnuksen synnyttämiä katajaketoja, joilla 
esiintyy ketokasvillisuuden ohella vanhoja viljelykarkulaisia. 

Kulttuuripiirteet 

Sääksmäki on Sydän-Hämeen tärkeimpiä muinaispitäjiä, ja Sääksmäen Rapolan muinaislinna on hallinnut ai-
kanaan Hämeen vilkkaimpia vesistöreittejä. Rapolan seutu on ainutlaatuinen muinaisjäännösalue, joka kertoo 
paitsi varhaisesta kiinteästä asutuksesta myös rautakauden ja historiallisen ajan alun yhteiskunnasta ja elä-
mästä. Noin parin neliökilometrin alueella sijaitsee Suomen suurin muinaislinna, viisi rautakautista asuinpaik-
kaa, kolme uhrikiveä ja kolme kalmistoa. Lisäksi alueella on rautakautiseksi ajoitettu muinaispelto. Rapolan 
muinaislinnan tuntumassa sijaitsevat pitkästä asutus- ja kulttuurijatkumosta kertovat 1400- ja 1500-lukujen 
vaihteessa rakennettu Sääksmäen kirkko, Rapolan ja Voipaalan kartanot, historiallisilla kylätonteilla sijaitsevat 
kylät sekä vanhojen kantatilojen talouskeskukset. 

Sääksmäen varhaisin asutus on vakiintunut harjujen pienilmastoltaan edullisille rinteille hedelmällisen maa-
perän ja hyvien vesistöyhteyksien ääreen. Alueen vanhimpiin asuinpaikkoihin lukeutuva Huittulan kylä on 
mainittu ensimmäistä kertaa 1400-luvulla. 1600-luvulla se on muodostanut suuren kyläkeskuksen yhdessä An-
jalan ja Liattulan kanssa. Kylän nykyiset rakennukset sijaitsevat viljelyalueen reunalla, ja kylän halki kulkee 
harjun rinnettä myötäilevä vanha kylätie Ritvalan suuntaan. Tien eteläpuolella avautuvat laajahkot peltoaukeat, 
jotka rajautuvat Rautunselän Pappilanlahden rantametsiin. Huittulassa on säilynyt useita edustavia pihapiirejä, 
puutarhoja ja pengerryksiä, merkittävä koulurakennus, kappalaisenpappila ja maamiesseurantalo. 

Rapolan kyläasutus tunnetaan 1300-luvulta, jolloin talonpoika Rapolan Kuningas mainittiin paavin pannakir-
jeessä. Rapolasta tuli ratsutila 1500-luvulla, ja se laajeni huomattavasti 1500- ja 1600-luvun kuluessa. 1700-
luvulta 1800-luvun puoliväliin Rapola kuului Svinhufvud-suvulle, ja se tunnetaan nykyisin presidentti Pehr 
Evind Svinhufvudin syntymäkotina. Rapolan kartanon pihapiiriin kuuluvat vuonna 1813 rakennetun päära-
kennuksen lisäksi pirttirakennus, kivinavetta ja vanha aittarakennus. Kartanon englantilaistyylinen puisto on 
1800-luvun keskivaiheilta. Rapolan vieressä sijaitsee Voipaalan kartano, jossa toimii nykyisin taidekeskus. 
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Voipaalan kartanoympäristöön kuuluvat vuonna 1912 rakennettu päärakennus, 1700-luvulta periytyvä paka-
rintupa, 1800-luvulla rakennettu asuinrakennus sekä Kemmolan vanha ratsutila. 

Sääksmäen kirkon tuntumassa sijaitsee myös Renvallin huvila, jonka turkulainen ornitologi ja kasvitieteilijä 
Thorsten Renvall rakennutti vuonna 1913. Lars Sonckin suunnitteleman huvilan sisäosat on entisöity vuosina 
2005–2006, ja sen tiloissa toimii nykyisin puutarhakahvila Tervapääsky. Huvilan yhteyteen on entisöity his-
toriallinen puutarha, jonka kukkien värisävyt Renvall aikoinaan suunnitteli. Maa- ja elintarviketalouden tutki-
muskeskus MTT kasvigeenivaraohjelma antoi puutarhalle historiallisen puutarhan arvon vuonna 2014. Sa-
malla puutarhan tunnuskasviksi nimettiin kultaterttuselja.  

Arvokkaita kartanoympäristöjä on myös Vanajaveden eteläpuolella, Saarioispuolella. Uusklassisen pääraken-
nuksen hallitsemassa Jutikkalan pihapiirissä on lukuisia 1800-luvulla rakennettuja asuin- ja talousrakennuksia 
sekä vanha, vuonna 1839 riehunutta tulipaloa edeltävä viljamakasiini. Kartanon yhteydessä on englantilais-
tyylinen puisto sekä edustavia hakamaita. Jutikkalan länsipuolella, Saarioisjärven takana on perinteisessä asus-
saan hyvin säilynyt Tarttilan kylä, jonka rakennukset sijaitsevat paikoin tiheästi vanhan Hämeenlinna–Toijala-
tien varrella. Kylässä on paljon arvokasta rakennuskantaa, kuten seurantalot, uusrenessanssityylinen Sakasen 
päärakennus sekä Päivölän kansanopiston rakennuskokonaisuus. 

Jutikkalan eteläpuolella, Äimäjärven länsipohjukassa, on neljästä tilasta 1500-luvulla muodostettu Niemen 
kartano, jonka pihapiirissä on arvokasta 1700- ja 1800-luvun rakennuskantaa. Niemen kartanoa ympäröi Tal-
jalan yhtenäinen ja tiivis kylä, jonka alueelta on löytynyt rautakautisia kalmistoja. Taljalan kylätontin kohdalla 
on säilynyt kolme vanhaa pitkänomaista päärakennusta. Kylän vanhaa rakennuskantaa on jäljellä myös maat-
tomien vanhalla asuinalueella, entisellä myllynpaikalla sekä Ranta-Sepän tilalla. Niemen kartano ja Taljalan 
kylä muodostavat maisemallisen jatkumon Sittalan ja Kalvolan kirkonkylän raittiasutuksen sekä Kuurilan kar-
tanon kanssa. Kalvolassa sijaitsevat myös arvokkaat kulttuuriympäristökohteet Kalvolan kirkkomaisema sekä 
Kankaisten kartano ja kulttuurimaisema. Äimäjärven rikkaasta maanviljelyhistoriasta kertovat myös Kutilan 
kylä muinaisjäännöksineen sekä Kankaisten kartano järven itärannalla. Kankaisten luoteispuolella sijaitsee 
Iittalan aseman ja lasitehtaan ympärille syntynyt taajama.  

Maisema-alueen maanviljely on edelleen monipuolista ja vaurasta. Alueen tilakeskusten rakennuskanta on lä-
hes kauttaaltaan hyvin hoidettua. Maisema-alueella on runsaasti karjataloutta ja arvokkaiksi perinnebiotoo-
peiksi määriteltyjä laidunalueita. Kuusistonkärjen laidunalueet muodostavat valtakunnallisesti arvokkaan pe-
rinnebiotooppikokonaisuuden, jonka yhteydessä on rautakautisia hautoja. Myös Rapolan kalmistoalue on mää-
ritelty valtakunnallisesti arvokkaaksi perinnebiotoopiksi. Lisäksi alueella on maakunnallisesti ja paikallisesti 
arvokkaita perinnebiotooppeja, jotka edustavat monipuolisesti eri elinympäristöjä ja maankäyttötyyppejä. 

Alueen maiseman uusimpia kerrostumia ovat Rauttulanselän ja Vanajaveden selän välistä kulkeva Valtatien 
3:n vanha linjaus sekä Saarioispuolen viljelymaisemia halkova moottoritie Hämeenlinnasta Tampereelle. Van-
haan linjaukseen kuuluvat 1960-luvulla rakennetut Sääksmäen sillat halkovat näkyvästi Vanajaveden järvi-
maisemaa, mutta muodostavat samalla oman liikehistoriallisen elementtinsä. Maisema-alueella ja sen tuntu-
massa on suosittuja kulttuurimatkailukohteita, kuten Iittalan lasimuseo ympäristöineen, Voipaalan taidekeskus 
ja Emil Wikströmin rakennuttama Visavuoren kansallisromanttinen taiteilijahuvila Rauttulanselän rannalla. 
Helluntaisin Ritvalassa järjestettävä helkajuhla on tunnettu perinnetapahtuma.  

Maisemakuva 

Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemia luonnehtivat pinnanmuotojen voimakas vaihtelu sekä Vanajaveden 
laaja selkä ja kivikkoiset rannat. Alueen korkokuvaa hallitsevat jääkauden muovaamat harjut ja laaksot, joiden 
tuntumassa erottuu kalliosydämisiä moreenimäkiä. Monipuolisimmillaan alueen luonnonmaisema on Vanaja-
veden pohjoisrannalla Rapolanharjun kupeessa, jossa sijaitsevat Rapolan muinaislinna, Sääksmäen keskiaikai-
nen kirkko sekä keskiaikaiset kylät ja kartanot. Rapolanharjun itäpuolitse kulkeva vanha Valkeakosken maan-
tie on maisemallisesti arvokas. 

Vanajaveden ja Hämeenlinna–Tampere-moottoritien eteläpuolella maisemaa hallitsee Saarioispuolen avoin 
peltomaisema. Saarioispuolen asutus on jakautunut pieniin tiheisiin ryhmiin, jotka mukailevat Hämeenlinnasta 
Toijalaan kulkevaa vanhaa tielinjaa. Alueen rakennuskanta on säilyttänyt monin paikoin perinteisen asunsa, ja 
monet kartanot puistoineen ovat hyvin erottuvia maisemallisia kiintopisteitä. Maisema-alueen länsipuolelta 
alkavan Tammelan ylänköseudun karu, metsäinen moreenialue näkyy maisemakuvassa karuina metsäisinä se-
länteinä. 
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Maisema-alueen viljelymaisema on kauttaaltaan monipuolista ja vivahteikasta. Sitä rikastavat lukuisat laitumet 
ja katajakedot. Perinteisen elinkeinomaiseman rakennetta rikkovat voimakkaimmin uudet liikenneväylät. 
Vuonna 2000 valmistunut Hämeenlinna–Tampere-moottoritie pirstoo Vanajan eteläpuoleista maisemakuvaa 
sulkemalla näkymiä ja jakamalla Saarioispuolen viljelyaukean kahtia. 1960-luvulta periytyvät Sääksmäen sil-
lat halkovat puolestaan Vanajaveden muutoin ehyttä järvimaisemaa. Iittalan taajama lasitehtaineen hallitsee 
Äimäjärven maisemaa, ja Iittalan halki kulkeva rautatie erottaa vanhan Hämeenlinna–Toijala-tien yhdistämiä 
kyläkeskuksia ja viljelysaloja toisistaan. Vanajaveden rannoilla on runsaasti loma-asutusta. 
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Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemat 

Kunta: Hämeenlinna, Valkeakoski 
Maakunta: Pirkanmaa, Kanta-Häme

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet: SYKE 
Taustakartta: MML/WMTS, 05/2021 
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	Kansikuva: Kemmolan vanhainkotialueen rakennuksia. 
	  
	1 Perus- ja tunnistetiedot 
	1.1 Tunnistetiedot 
	Asemakaavan muutosalue koskee 21. kaupunginosan korttelin 1 tonttia 1, puutarha-aluetta sekä jalankululle ja pyöräilylle varattua katualuetta. Suunnittelualue on pinta-alaltaan noin 5,1 hehtaaria. 
	Asemakaavamuutoksen laatii Valkeakosken kaupungin maankäyttöpalveluiden kaavoitusyksikkö yhteistyössä muun muassa teknisen toimen kanssa.  
	1.2 Kaava-alueen sijainti 
	Kaavamuutosalue sijaitsee historiallisessa maisemassa Valkeakosken Sääksmäellä. Kaava-alue rajautuu osittain 80-90 -luvulla rakentuneisiin pientalotontteihin. Suunnittelualue rajautuu pohjoisosastaan Kemmolan kantatilan historiallisiin peltoihin. Sääksmäentien länsipuolella sijaitsee Rapolan kartano ja linnavuori sekä Voipaalan kartanoalue rakennuksineen. Suunnittelualue sijoittuu noin 8 km etäisyydelle Valkeakosken keskustaajamasta. 
	1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 
	Kemmolan vanhainkotialueen asemakaavan muutos, kaavanumero 525. 
	Kaavamuutoksen tavoitteena on osoittaa käytöstä poistetun ja sittemmin myytyjen vanhainkodin kiinteistöjen alueelle nykyistä käyttötarkoitusta vastaava asemakaava. Asemakaavalla tarkastellaan alueen täydennysrakentamista pientalotonteilla muun muassa purettujen asuntoloiden sekä laitoksena toimineen rakennuksen alueelle.  
	1.4 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista 
	Liiteasiakirjoja ovat: 
	 Asemakaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
	 Asemakaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
	 Asemakaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

	 Yleiskaavallinen tarkastelu 
	 Yleiskaavallinen tarkastelu 

	 Pienennös asemakaavakartasta sekä kaavamääräykset 
	 Pienennös asemakaavakartasta sekä kaavamääräykset 


	 Ote Valtakunnallisesti arvokkaista maisema-alueista, Sääksmäen-Tarttilan kulttuurimaisemat, Ympäristöministeriö/SYKE, 2021 
	 Ote Valtakunnallisesti arvokkaista maisema-alueista, Sääksmäen-Tarttilan kulttuurimaisemat, Ympäristöministeriö/SYKE, 2021 
	 Ote Valtakunnallisesti arvokkaista maisema-alueista, Sääksmäen-Tarttilan kulttuurimaisemat, Ympäristöministeriö/SYKE, 2021 

	 Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy, 2019 
	 Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy, 2019 

	 Selvitys Kemmolan lepakoista, Finlandia Luontopalvelut, 2024 
	 Selvitys Kemmolan lepakoista, Finlandia Luontopalvelut, 2024 


	2 Tiivistelmä 
	2.1 Kaavaprosessin vaiheet 
	Kaavamuutos on kaavoitusohjelman mukainen hanke ja käynnistynyt Valkeakosken kaupungin aloitteesta. Asemakaavaprosessi on kuvattuna osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS). Asemakaavan hyväksymisestä päättää Valkeakosken kaupunginhallitus. 
	Alla on esitetty asemakaavamuutoksen vaiheet (täydennetään prosessin kuluessa): 
	Käsittelyvaihe  Päivämäärä 
	Vireilletulo, OAS ja luonnos, KH 1.12.2025 
	OAS ja luonnos nähtävillä _._.-_._.2026 
	Ehdotus, KH  _._.2026 
	Ehdotus, nähtävillä  _._.-_._.2026 
	Hyväksyminen, KH  _._.2026 
	Lainvoimaisuus  _._.2027 
	  
	2.2 Asemakaava 
	Alueella on toiminut Sääksmäen vanhainkoti, joka on lopettanut toimintansa vuonna 2015. Pihapiiristä on purettu laitoskäytössä ollut Peltolan rakennus sekä vuokra-asuntoina toimineet rivitalot. Suunnittelualueelta on sittemmin myyty vanhainkodin kiinteistöt yksityishenkilöille, joiden hallinnoimat kiinteistöt ja määräala ovat tulleet osaksi kaavamuutosta. Asemakaavalla osoitetaan sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialueelle (YS-2) nykyisen käyttötarkoitukseen soveltuva kaavame
	2.3 Asemakaavan toteuttaminen 
	Toteuttamista ja sen laatua seurataan rakentamisluvan myöntämisen yhteydessä sekä rakentamisen aikana. Alueelle laaditaan sitova tonttijako, joka hyväksytään asemakaavamuutoksen yhteydessä. 
	Asemakaavan toteuttaminen on mahdollista aloittaa asemakaavan ja tonttijaon saatua lainvoiman. 
	3 Lähtökohdat 
	3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 
	3.1.1 Alueen yleiskuvaus 
	Kaavoitettava alue sijaitsee Valkeakosken Sääksmäen kylässä. Muutosalue rajautuu Sääksmäentiehen ja 1990-luvun pientaloalueeseen. Suunnittelualueen ulkopuolelle, Sääksmäentien länsipuolelle sijoittuu Voipaalan ja Rapolan kartanon pihapiirit. Kaavamuutosalueella sijaitsee yksityisomistuksessa olevat Kemmolan pihapiirin rakennukset: ryhmäkoti, kolmen eri aikakauden rakennuksista muodostunut vanhainkotirakennus, sauna-/pesularakennus, riviaitta ja navetta. Alueelta on purettu kaksi rivitaloa sekä vanhainkodin 
	3.1.2 Luonnonympäristö 
	Suunnittelualueen kasvillisuus muodostuu pääosin Vanhainkodin pihapiirin tavanomaisista pihakasvillisuudesta sekä Vanhainkodin alueella ylläpidetyn hyötypuutarhan aikaisista 
	kasveista ja puista. Alueen pohjoispuolen rinteessä sijaitsee navettarakennus, jonka ympäristö on metsittynyttä pellonpohjaa ja vanhaa talouspihaa. 
	 Kuva 1. Näkymä vanhainkodin parkkipaikalta koilliseen, taustalla navettarakennus, 19.6.2023 
	Figure
	 Kuva 2. Näkymä Ryhmäkodin nurkalta länteen, 19.6.2023 
	Figure
	Vanhainkodin hyötypuutarha-alueesta on havaittavissa marjapensaita sekä omenapuita, muilta osin puutarha on heinittynyt. Kemmolan vanhainkotirakennuksen purkuluvan 
	yhteydessä on laadittu lepakkoselvitys (Finlandia Luontopalvelut, 2024), joka on kaavaselostuksen liitteenä. Selvityksen perusteella rakennuksien purkamiselle ei ollut estettä, koska alueella esiintyneet lepakot löytävät helposti korvaavan lepopaikan lähistöltä. Alueella ei ole olevien lähtötietojen perusteella maankäyttöä rajoittavia luontoarvoja.  
	 Kuva 3. Ilmakuva alueesta, johon on upotettu voimassa oleva asemakaava. Kuvan alareunassa näkyy jo puretut rivitalot. 
	Figure
	3.1.3 Maaperä 
	Alue on jäätikköjokisyntyinen moreenimuodostuma (vihreä ja keltainen alue). Pinta- ja pohjamaalaji vaihtelee karkeasta hiedasta (keltainen alue) hiekkaan (vihreä alue) ja hiesuun (violetti alue). Uudet pientalotontit sijoittuvat karkean hiedan ja hiekan alueelle. 
	  
	Rakennushankkeeseen ryhtyvä vastaa tonttikohtaisista ja tarkemmasta maaperän tutkimisesta. 
	 Kuva 4. Maankamara karttapalvelu, GTK 
	Figure
	3.1.4 Rakennettu ympäristö 
	Suunnittelualueelle on jo 1640-luvulla karttoihin merkitty rakennus, joka sijoittuu vanhainkotirakennuksena toimineen vanhimman osuuden ns. osasto 1:n kohdalle. Kaavamuutosalueella sijaitsee Kemmolan pihapiirin rakennukset: ryhmäkoti, kolmen eri aikakauden rakennuksista muodostunut vanhainkotirakennus, sauna-/pesularakennus, riviaitta ja navetta. Ryhmäkoti on nykyään asuinkäytössä.  
	Kuva 5. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy  
	Figure
	 
	Figure
	Kuva 6. Kemmolan pihapiirin rakennuksia. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 
	 Kuva 7. Aittarakennus, 19.6.2023 
	Figure
	 Kuva 8. Alueella sijaitseva ryhmäkoti. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy, 2019 
	Figure
	 Kuva 9. Vanhainkotirakennuksen vanhin osa, taustalla näkyy sauna-/pesularakennus. 19.6.2023 
	Figure
	 Kuva 10. Näkymä vanhainkodin pääsisäänkäynniltä sisäpihan suuntaan. 19.6.2023 
	Figure
	 Kuva 11. Sauna/pesularakennuksesta. 19.6.2023 
	Figure
	 Kuva 12. Voipaalanraitin varressa sijaitseva navettarakennus. 19.6.2023 
	Figure
	Vanhainkotirakennuksen 1950-luvun siivestä sekä 1980-luvun nivelosan purkamisesta on neuvoteltu Maakuntamuseon kanssa 01/24, jonka jälkeen on myönnetty purkulupa. Kiinteistöltä on vuosien saatossa purettu myös Peltolan rakennus sekä mm. Kemmolan henkilökunnan käytössä toimineet rivitalot. 
	 Kuva 13. Vanhainkodin 1950-luvulla rakennettu osa. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 
	Figure
	 Kuva 14. Vanhainkodin 1980-luvulla rakennettu nivelosa. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 
	Figure
	 Kuva 15. Suunnittelualueelta purettujen rakennusten sijainti, sekä rakennukset joilla on purkulupa. 
	Figure
	Suunnittelualue rajautuu 1990-luvun pientaloalueeseen. Suunnittelualueen ulkopuolelle, Sääksmäentien länsipuolelle sijoittuu Voipaalan ja Rapolan kartanon pihapiirit. Sääksmäen vanhainkodin rakennetusta ympäristöstä on laadittu inventointi (Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy, 2019), joka on osa asemakaavan liiteaineistoa (Liite 5). 
	3.1.5 Maanomistus 
	Suunnittelualueella on sekä Valkeakosken kaupungin, että yksityistä maanomistusta. 
	3.2 Suunnittelutilanne 
	3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset 
	 
	Eri kaavatasojen kaavat ja selvitykset alueella on esitetty osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa kappaleessa 4: Lähtökohdat suunnittelulle, suunnittelutilanne. 
	3.2.2 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  
	Suunnittelualueelle kohdistuvia valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita ovat:  
	 Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen. 
	 Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen. 
	 Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen. 

	 Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
	 Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

	 Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
	 Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 


	Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden sisältö on avattu laajemmin osallistumis- ja arviointisuunnitelman kappaleessa 4.1. 
	Suunnittelualueen tuntumassa, Sääksmäentien länsipuoli on valtakunnallisesti arvokasta rakennettua kulttuuriympäristöä. 
	3.2.3 Muut suunnitelmat ja päätökset 
	Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt Valkeakosken kaupungin rakennusjärjestyksen 21.9.2020 ja se on tullut voimaan 12.11.2020. Rakennusjärjestyksen päivitys on etenemässä kaupunginvaltuuston hyväksymiskäsittelyyn 15.12.2025. 
	4 Asemakaavan suunnittelun vaiheet 
	4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve ja tavoitteet 
	Suunnittelualueen sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialueen käyttötarkoitus ei vastaa nykyistä käyttöä ja asemakaava on siten vanhentunut. Alueelta on lakkautettu vanhainkoti, jonka myötä kiinteistöt määräaloineen on myyty. Vanhainkodin pihapiiristä on purettu rakennuksia, joka on vapauttanut rakennuskelpoista tonttimaata alueelle.  
	Pientaloalueen jatkoksi osoitetaan uusia keskustaajaman tonttien pinta-aloista poikkeavia, suurempialaisia tontteja. Tavoitteena on jatkaa Sääksmäen seudulle soveltuvaa väljempää rakentamista. Vanhainkodin rakennusten alueelle osoitetaan asumiseen, majoittamiseen sekä matkailun mahdollistavia käyttötarkoitukset. Asemakaavalla huomioidaan alueella tunnistetut maisemalliset ja rakennetun ympäristön arvot. 
	4.1.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 
	Lähtökohta-aineistona olevat kaavat on kuvattu osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa.  
	4.1.2 Prosessin aikana syntyneet tavoitteet ja tavoitteiden tarkentuminen 
	Tavoitteet saattavat tarkentua kaavaprosessin aikana. Prosessin edetessä syntyneet tavoitteet pyritään huomioimaan mahdollisimman hyvin asemakaavan kaikkiin tavoitteisiin ja lähtökohtiin nähden. Prosessin aikana syntyviä tavoitteita saattavat olla esimerkiksi eri osallisten tarpeita palvelevat tavoitteet. 
	4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 
	Päätöksen asemakaavan laatimisesta on tehnyt Valkeakosken kaupunginhallitus hyväksymällä kaavoitusohjelman vuosille 2025-2029. Prosessin käsittelyvaiheet on esitetty selostuksen alun tiivistelmäosiossa. Kaavamuutoksen hyväksyy Valkeakosken kaupunginhallitus. 
	4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 
	Osallistuminen, yhteistyö ja kaavaprosessin eteneminen on esitetty osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa. Kaavan toteutunut aikataulu ja käsittelyvaiheet on kuvattu selostuksen tiivistelmäosiossa. Kaavaprosessin nähtävilläoloaikoina saapuneet mielipiteet, viranomaislausunnot ja muistutukset sekä niihin laaditut vastineet kirjataan kaava-aineiston liiteasiakirjoihin kuuluvaan palauteraporttiin. Palauteraportti on selostuksen liiteasiakirja ja se täydentyy kaavaprosessin aikana. 
	5 Asemakaavan kuvaus 
	5.1 Kaavan rakenne 
	Asemakaava-alue sisältää erillispientalojen korttelialuetta (AO), erillispientalojen korttelialuetta, jolla ympäristö säilytetään (AO/s), maatilojen talouskeskusten korttelialue, jolla ympäristö säilytetään (AM/s), suojaviheraluetta (EV), katualuetta, jalankululle ja polkupyöräilylle varattua katu-/tiealuetta sekä lähivirkistysaluetta (VL).  
	  
	5.1.1 Kaavaluonnos 
	 Kuva 16. Pienennös kaavaluonnoksesta. 
	Figure
	Kaavaluonnoksessa Kemmolan vanhainkodin uusin rakennus (Ryhmäkoti) on rajattu erillispientalojen korttelialueen tontille, jossa kokonaisrakennusoikeus on 350 k-m² ja kerroskorkeus I½. Maatilojen talouskeskusten korttelialueen kaavamääräys koskee muita vanhan Kemmolan pihapiirin rakennuksia. Kaavamääräys mahdollistaa korttelialueen kehittämisen maatilatoiminnan lisäksi myös matkailu- ja majoitustoimintaan. 
	Kemmolan pihapiirin olevien rakennusten rakennusalat on sidottu rakennusten nykyiseen laajuuteen, joka turvaa rakennusten säilymisen ulkomuodoltaan tunnistettujen arvojen 
	mukaisena. Maatalouden tilakeskuksen muu rakennusala sijoittuu pihapiirin pihan läpi kulkevan pihatien pohjoispuolelle. 
	Ateljeekujasta haarautuvalle Kemmolankujalle on osoitettu erillispientalotontteja. Alueelle ominaisempien väljempien pientalotonttien pinta-alat vaihtelevat n. 1240-1600 m² ja kokonaisrakennusoikeus on 300 k-m². Tonttien kerroskorkeus I½ mukailee alueelle rakentuneiden pientalojen massoittelua. 
	Asemakaavalla on osoitettu lähivirkistysaluetta, joka tarjoaa alueelle viheralueita ja väljyyttä. Voipaalanraitin pohjoispuolella on jalankulun ja pihoihin ajo sallittu, eteläpuolen lähivirkistysalueella on aluevaraus kunnallisteknisten laitteille (tek), jossa sijaitsee puistomuuntamo. 
	  
	5.1.2 Kaavamerkinnät ja määräykset 
	 
	Figure
	 Kuvat 17. ja 18. Kaavaluonnoksen merkinnät ja -määräykset 
	Figure
	5.1.3 Mitoitus ja aluevaraukset  
	Asemakaava-alueen pinta-ala on noin 4,8 hehtaaria, joka jakautuu erillispientalojen korttelialueet, maatilojen talouskeskusten korttelialueen, lähivirkistysalueen, suojaviheralueen ja katualueen kesken seuraavasti: 
	- Erillispientalojen korttelialue n. 1,1 ha, rakennusoikeus 2150 k-m² 
	- Erillispientalojen korttelialue n. 1,1 ha, rakennusoikeus 2150 k-m² 
	- Erillispientalojen korttelialue n. 1,1 ha, rakennusoikeus 2150 k-m² 
	- Erillispientalojen korttelialue n. 1,1 ha, rakennusoikeus 2150 k-m² 

	- Maatilojen talouskeskuksen korttelialue n. 3 ha 
	- Maatilojen talouskeskuksen korttelialue n. 3 ha 

	- Lähivirkistysaluetta n. 7 790 m² 
	- Lähivirkistysaluetta n. 7 790 m² 

	- Suojaviheralue n. 180 m² 
	- Suojaviheralue n. 180 m² 

	- Katualuetta n. 1 560 m². 
	- Katualuetta n. 1 560 m². 



	5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteuttaminen 
	Asemakaavan suunnittelussa on huomioitu terveellisyyden ja turvallisuuden vaatimukset. Tiivistäminen sijoittuu alueille, jossa on jo aiemmin sijainnut rakentuneita pihapiirejä. Lisärakentaminen on osoitettu siten, että sillä luodaan maaseutumainen väljempi pientaloasuminen. 
	5.3 Kaavan vaikutukset 
	Olennaiset kaavaratkaisuun vaikuttaneet selvitykset on mainittu kaavaselostuksessa ja kaikkiin selvityksiin on mahdollista tutustua. Digipalvelulain mukaisesti saavutettavat asiakirjat ovat kaava-aineiston liitteenä. Erikseen mainittuihin mahdollisiin saavuttamattomiin asiakirjoihin voi tutustua ajanvarauksella maankäyttöpalveluiden toimipisteessä. 
	5.3.1 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön 
	Täydennysrakentaminen sijoittuu luontevasti Linnavuorentien ja Voipaalantien varren pientaloalueen jatkoksi. Pientaloalueen soveltuminen olevan rakennetun ympäristön lomaan, kuin voimassa olevan asemakaavan mahdollistava tehokkaan sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten alue. Rakentamista ohjataan ehdotusvaiheeseen täydentyvillä kaavamääräyksillä, jotta uudisrakentaminen ei heikennä alueella tunnistettujen rakennetun ympäristön arvoja.  
	5.3.2 Yhdyskuntarakenne 
	Suunnittelualueella yhdyskuntarakenne tiivistyy ja lisää kaupungin monipuolista tonttitarjontaa. Strategia ja valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet huomioiden, vaikutukset ovat positiivisia. Etäisyys lähimpään päiväkotiin ja alakouluun on noin 1 km ja yhtenäiskouluun noin 9 km.  
	Alueella on hyvät valmiudet kunnallistekniikan ja katuverkoston täydentämiselle. Kaavamuutoksen myötä alue aiheuttaa tavanomaisia infraan ja kunnallistekniikkaan liittyviä kustannuksia, jotka tarkentuvat asemakaavan voimaantulon jälkeen laadittavissa katusuunnitelmissa ja urakkatarjouksissa. 
	  
	5.3.3 Maisema- ja taajamakuva  
	Suunnittelualue sijoittuu valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen (VAMA 2021).  
	Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemat edustavat monipuolisesti historiallista sydänhämäläistä maisemaa, joka on rikasta niin luontotyypeiltään kuin kulttuuripiirteiltäänkin. Maisema-alueen arvot perustuvat erityisesti historiallisesti monikerroksiseen maisemakuvaan, arvokkaisiin perinnebiotooppeihin, nykyisen asutuksen yhteydessä sijaitseviin lukuisiin muinaisjäännöksiin, huomattavaan kartanokulttuuriin, perinteisen rakenteensa säilyttäneisiin kyliin sekä avoimiin viljelymaisemiin. Alueen arvokkaat luont
	Alueelle osoitettava maankäyttö ja täydennysrakentamista ohjataan kaavamääräyksin, joka edesauttaa alueen arvojen säilymistä. Tavoitteena on luoda olevaan maisemarakenteeseen sopeutuvia kyläalueen rakennuspaikkoja. Asemakaavalla on positiivisia vaikutuksia maisema- ja taajamakuvaan. 
	5.3.4 Luonto-olosuhteet 
	Tulevalla maankäytöllä ei ole haitallista vaikutusta alueen luonto-olosuhteeseen. Maltillinen uudisrakentaminen osoitetaan pääosin purettujen rakennusten ja niiden pihapiirien alueelle. Vanhainkodin pihapiirissä on tavanomaisista pihakasvillisuutta sekä Vanhainkodin alueella ylläpidetyn hyötypuutarhan aikaisia kasveja ja puita. Alueen pohjoispuolen rinteessä sijaitsee navettarakennus, jonka ympäristö on metsittynyttä pellonpohjaa ja vanhaa talouspihaa.  
	5.3.5 Vesi 
	Suunnittelualue sijoittuu osittain vedenhankinnan kannalta tärkeään Sääksmäen pohjavesialueeseen. Asemakaava-alue on vesihuollon toiminta-aluetta ja rajautuu hulevesiviemäröinnin alueeseen. Rakennetun ympäristön ja esimerkiksi kattopinta-alan myötä alueella viivytettävien ja käsiteltävien hulevesien määrä lisääntyy. Kaavamääräyksiin kirjataan hulevesien viivyttämistä ja käsittelyä koskeva määräys. 
	Tonttien hulevedet tulee viivyttää tontti- tai korttelialueilla ennen niiden purkamista hulevesijärjestelmään. Hulevesiä tulee viivyttää kiinteistöllä 1 m³/100 m² läpäisemätöntä pinta-alaa kohden. Viivytysrakenteiden tulee tyhjentyä 2-12 tunnin kuluessa täyttymisestään ja niissä tulee olla suunniteltu ylivuoto hulevesijärjestelmään. Viivytysaltaat on varustettava virtaamaa kuristavalla rakenteella. Tonttikohtaista viivytysvaatimusta voi pienentää esimerkiksi käyttämällä asfalttipinnoitteen sijaan vettä läpä
	Koko kaava-aluetta koskeva määräys edellyttää, että uudisrakennusten rakentamislupavaiheessa tulee myös esittää kiinteistökohtainen hulevesisuunnitelma.  
	5.3.6 Liikenne  
	Asemakaava-alueen liikenne muodostuu Sääksmäentien ja pientaloalueen liikenteestä. Sääksmäentie on Väyläviraston hallinnoima tie, jossa vuoden keskimääräinen vuorokausiliikenne on 1059 KVL. Vuorokausiliikenne on vilkkaampaa kesäajalla, joihin vaikuttaa esimerkiksi Rapolan kartanon ja linnavuoren ulkoilijat sekä Voipaalan kartanon asiakkaat. Sääksmäentien varressa sijaitsee joukkoliikenteen linja-autopysäkit (Nysse), josta kuljetus Tarttilaan, Sassiin, keskustaajaman torille sekä koulukampukselle. Kaavaluonn
	5.3.7 Valtakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö 
	Rajautuu valtakunnallisesti arvokkaan rakennetun kulttuuriympäristön alueeseen (RKY), mutta ei sisälly alueeseen. Asemakaavalla osoitettavaa uudisrakentamista ohjataan kaavamääräyksin, jonka tavoitteena on sovittaa uudisrakentaminen aluetta sivuavaan RKY-alueeseen. 
	 Kuva 19. Sääksmäen-Huittulan kulttuurimaisema. Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi (Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy, 2019) 
	Figure
	5.3.8 Ilmasto 
	Valkeakosken kaupunki on sitoutunut hiilineutraaliksi kunnaksi. Alueen ilmastokestävyyttä on analysoitu ilmastokestävä kaavoitus KILVA-työkalun avulla, jossa on huomioitu sekä ilmastonmuutoksen hillintä, että siihen sopeutuminen. KILVA tuottaa listauksen kaava-alueen vahvuuksista ja heikkouksista. Analyysin perusteella kaavahankkeen hyviä puolia on, että suunnitelma eheyttää olemassa olevaa yhdyskuntarakennetta, siinä on ollut lähtökohtana olemassa olevan hyödyntäminen tai kehittäminen. Hyviä puolia on myös
	 
	Kaavaratkaisun heikkouksina tunnistetaan se, että kaavaratkaisu lisää alueen ajoneuvoliikennettä jonkin verran. Alueen energiatehokkuutta pystytään huomioimaan vähäisesti, mutta kuitenkin rakennuspaikkakohtaisesti toteutettavin ratkaisuin. 
	5.4 Ympäristön häiriötekijät 
	Alueella ei ole merkittäviä ympäristön häiriötekijöitä. Voipaalan kartanon alueen tapahtumat sekä Rapolanharjun virkistyskäyttö lisäävät alueen liikennemääriä pääosin kesäajalla. Sääksmäen kyläalueelle sijoittuu aktiivista maatilatoimintaa, joilta aiheutuu maataloustoiminnalle tavanominaisia ääniä sekä ajoittaisia tuoksuhaittoja.  
	5.5 Nimistö 
	Asemakaavalla muodostuu pientalotonteille johtavan katualueen myötä uutta tien nimistöä: Kemmolankuja.  
	6 Asemakaavan toteutus 
	6.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 
	Asemakaavamääräyksissä on ohjattu alueen rakentamista. 
	6.2 Toteuttaminen ja ajoitus 
	Alueen toteuttaminen voidaan aloittaa, kun asemakaava ja sitova tonttijako on saanut lainvoiman. 
	6.3 Toteutuksen seuranta 
	Alueen toteutumista seurataan rakentamisluvan myöntämisen yhteydessä. Seuranta kohdistuu alueen laadukkaaseen toteutumiseen ja kaavamääräysten noudattamiseen. 
	Valkeakoskella 24.11.2025 
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	Figure
	1.Osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) tarkoitus
	Tässä asiakirjassa kerrotaan suunnittelualueen sijainti sekä suunnittelulle asetetut tavoitteet ja lähtötiedot yleispiirteisesti. Lisäksi kerrotaan, miksi kaava laaditaan, mihin kaavoituksella arvioidaan olevan vaikutuksia ja kuinka vaikutuksia arvioidaan, miten asia etenee ja missä  
	P
	 
	vaiheessa ja miten voi osallistua. Lisäksi tässä asiakirjassa kerrotaan, mistä saa tietoa kaavoituksesta. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa tarkistetaan ja täydennetään tarvittaessa.  
	2. Suunnittelualueen sijainti ja yleiskuvaus 
	Kaavamuutosalue sijaitsee historiallisessa maisemassa Valkeakosken Sääksmäellä. Alueen historia terveydenhuollon käytössä ulottuu vuoteen 1889, jolloin Kemmolan kantatilan pihapiirissä toimi vaivaistalo. Sittemmin alueen rakennuskantaa on laajennettu, korvattu ja purettu vastaamaan kunnan tarpeita. Viimeisimpänä alueella on toiminut Sääksmäen vanhainkoti, joka on lopettanut toimintansa vuonna 2015.  
	Suunnittelualueella on Kemmolan pihapiirin rakennuksia: vanhainkoti, ryhmäkoti, sauna-/pesularakennus, riviaitta ja navetta. Pihapiiristä on purettu laitoskäytössä ollut Peltolan rakennus sekä vuokra-asuntoina toimineet rivitalot. Kaava-alue rajautuu osittain 80-90 -luvulla rakentuneisiin pientalotontteihin. Suunnittelualue rajautuu pohjoisosastaan Kemmolan kantatilan historiallisiin peltoihin. Sääksmäentien länsipuolella sijaitsee Rapolan linnavuori sekä Voipaalan kartanoalue rakennuksineen.  
	Suunnittelualue sisältää 21. kaupunginosan korttelin 1 sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten tontin 1, puutarha-aluetta sekä jalankululle ja pyöräilylle varattua katualuetta. Kaavamuutosalueella sijaitsevat Kemmolan rakennukset ja maapohja ovat yksityisomistuksessa, muilta osin suunnittelualue on Valkeakosken kaupungin omistuksessa.  
	 
	 Kuva 1. Näkymä pihapiirin riviaitan kulmalta ns. ryhmäkodin ja vanhainkodin suuntaan.  Sääksmäen vanhainkoti, rakennusinventointi 2019, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 
	Figure
	 
	3. Mitä ja miksi suunnitellaan – kaavan tavoitteet  
	Suunnittelualuetta sivuava Sääksmäentie on historiallinen merkittävä tielinja. Kemmolan alueen historia ulottuu aina 1500-luvulle ja ensimmäinen pihapiirin alueella oleva rakennus on merkitty 1640-luvun kartalle. Kemmolan alueella on ollut pitkä historia terveydenhuollon toimipaikkana. Vanhainkotitoiminnan päätyttyä alueen jatkokäytölle on etsitty erilaisia ratkaisuja ja Valkeakosken kaupunki on myynyt Kemmolan pihapiirin käsittävän määräalan rakennuksineen keväällä 2025. Kaavamuutoksen tavoitteena on aluee
	4. Lähtökohdat suunnittelulle, suunnittelutilanne 
	4.1. Valtakunnalliset maankäyttötavoitteet 
	Valtioneuvoston hyväksymät valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) muodostavat maankäytön suunnittelun ylimmän tason. Alueidenkäyttölain mukaan tavoitteet on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa.  
	Suunnittelualueelle kohdistuu seuraava valtakunnallinen alueidenkäyttötavoite: 
	Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
	 Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuotannolle. 
	 Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuotannolle. 
	 Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuotannolle. 


	Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
	 Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin.  
	 Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin.  
	 Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin.  


	Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
	 Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta.  
	 Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta.  
	 Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta.  

	 Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä.  
	 Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä.  

	 Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta.  
	 Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta.  


	4.2. Maakuntakaavoitus 
	Maakuntavaltuuston 27.3.2017 hyväksymässä maakuntakaavassa suunnittelualueelle on osoitettu seuraavat merkinnät:  
	 
	Figure
	Maaseutualue:  
	Merkinnällä osoitetaan alueet, jotka on ensisijaisesti tarkoitettu maa- ja metsätalouden ja niitä tukevien elinkeinojen käyttöön. Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa voidaan alueelle osoittaa vaikutuksiltaan paikallisesti merkittävää maankäyttöä. 
	 
	 
	Figure
	Tärkeä vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue:  
	Merkinnällä osoitetaan vedenhankintaa varten tärkeät ja vedenhankintaan soveltuviksi luokitellut pohjavesialueet. Suunnittelumääräys: Aluetta koskevat toimenpiteet on 
	suunniteltava siten, etteivät ne vaaranna pohjaveden laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Vesienhoidon riskialueiksi todettujen pohjavesialueiden maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon vesienhoitosuunnitelma sekä pyrkiä pohjaveden laatua ja antoisuutta uhkaavien riskien vähentämiseen. 
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	Figure
	Valtakunnallisesti arvokkaaksi esitetty ja/tai maakunnallisesti arvokas maisema-alue / Sääksmäen-Tarttilan kulttuurimaisema (83):  
	Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisiksi esitetyt, maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (Ma). Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. Avointen maisematilojen säilymiseen ja uusien rakennuspaikkojen sijaintiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. Maisema-alueiden kanssa päällekkäiset maakunnallisesti arvokkaat kulttuurima
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	Figure
	Luonnon monimuotoisuuden ydinalue / Vanajanselän alue:  
	Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoarvoiltaan maakunnallisesti edustavat luontokokonaisuudet. Alueet ovat osa maakunnan ekologista verkostoa. Merkintä ei rajoita alueen maa- ja metsätalouskäyttöä tai käyttöä haja-asutusluonteiseen rakentamiseen tai loma-asumiseen. Kehittämissuositus: Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon luonnon monimuotoisuuden ja muiden luontoarvojen säilyminen sekä välttää luonnonympäristöjen pirstoutumista. Aluetta
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	Figure
	Matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue:  
	Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät matkailuelinkeinojen, kulttuuri-, luonto- ja maisemamatkailun sekä ulkoilun ja virkistyskäytön kehittämisalueet. Kehittämissuositus: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää matkailuelinkeinojen ja yleisen virkistyksen palvelujen sijoittumista alueelle. Erityistä huomiota tulee kiinnittää palveluiden saavutettavuuteen sekä uusien toimintojen yhteensovittamiseen alueen luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen kanssa. Alueella tulee e
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	Arkeologisen perinnön ydinalue / Rapolanharju-Sääksmäki (36): 
	Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset arkeologisen perinnön tihentymät. Suunnittelumääräys: Alueella sijaitsevien muinaisjäännösalueiden ja niiden lähialueiden maankäyttöä, rakentamista ja hoitoa suunniteltaessa on kiinteiden muinaisjäännösten lisäksi otettava huomioon muinaisjäännösten suoja-alueet, maisemallinen sijainti ja mahdollinen liittyminen arvokkaisiin maisema-alueisiin ja/tai kulttuuriympäristöihin. 
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	Figure
	Kasvutaajamien kehittämisvyöhyke:  
	Merkinnällä osoitetaan vyöhyke, jonka maaseutualueet sekä maa- ja metsätalousvaltaiset alueet ovat maakuntakaavan tavoitevuoden 2040 jälkeisiä potentiaalisia taajama-alueiden, väyläverkoston ja muun yhdyskuntarakenteen laajenemissuuntia ja joihin kohdistuu hajarakentamispainetta. Kehittämissuositus: Alueen maaseutualueet sekä maa- ja metsätalousvaltaiset alueet tulee turvata tulevaisuuden yhdyskuntarakenteen laajentumisalueeksi. Alueelle suuntautuvaa asuin- ja työpaikkarakentamista on ensisijaisesti ohjatta
	P
	Suunnittelualueen tuntumassa alueen länsipuolella sijaitsee Rapolan linnavuori, joka on Rapolan muinaismuistoaluetta.  
	P
	Kuva 2: Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta 2040. Suunnittelualue merkitty punaisella ympyrällä. 
	Figure
	Pirkanmaan Liitto on laatinut vaihemaakuntakaavan – Elonkirjo ja energia, joka on hyväksytty 7.4.2025. Vaihemaakuntakaavan tavoitteena on tukea pirkanmaalaisen luonnon monimuotoisuutta ja elonkirjoa sekä vahvistaa edellytyksiä kestävälle energiantuotannolle maakunnan alueella. Suunnittelualue sijoittuu siniviherluonnon monimuotoisuuden ydinalue, joka on esitetty kartalla tumman sinisellä pisterasterilla. Merkinnällä osoitetaan luontoarvoiltaan maakunnallisesti merkittäviksi tunnistetut alueet vesistöissä, v
	ekologista verkostoa, ja niillä on merkitystä myös ekologisina yhteyksinä. Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon luonnon monimuotoisuuden ja muiden luontoarvojen säilyminen sekä välttää luonnonympäristöjen pirstoutumista. Aluetta koskevissa suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomioon alueen luontoarvot. 
	 Kuva 3: Ote Pirkanmaan elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaavasta. 
	Figure
	4.3. Yleiskaavoitus 
	Alueelle on laadittu vuonna 1989 hyväksytty oikeusvaikutukseton Huittulan kaavarunko, jossa suunnittelualue on sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialuetta, joka sijoittuu suojelualueelle (YSk /s) sekä maa- ja metsätalousaluetta (M). Alueelle ei ole suunnitteilla tai ohjelmoitu kaavoitusohjelmassa yleiskaavaa. 
	 Kuva 4: Ote oikeusvaikutuksettomasta Huittulan kaavarungosta, johon suunnittelualueen likimääräinen sijainti on merkittynä punaisella rajauksella. 
	Figure
	4.4. Asemakaavoitus  
	Suunnittelualueella on voimassa vuonna 1989 vahvistunut Kemmola 21:1-12 –asemakaava. Muutosalue on osoitettu asemakaavassa pääosin sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialueeksi (YS-2) Kaavamerkinnällä on määrätty, että korttelialueen rakennuksissa on käytettävä ympäristöön sopeutuvia kattomuotoja ja -kaltevuuksia. Tontin kokonaisrakennusoikeus on osoitettu tehokkuusluvulla e=0.15. Kemmolan vanhainkodin pihapiiri on merkitty suojeltavaksi alueeksi (s-1), jonka alueella olevaa pu
	 
	Kuva 5: Ote ajantasa-asemakaavasta, johon suunnittelualueen rajaus on merkitty punaisella viivalla. 
	Figure
	4.5 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 
	Valtioneuvosto on vuonna 2021 vahvistanut päätöksellään valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet. Sääksmäki-Tarttilan kulttuurimaisemat ovat yksi Pirkanmaalla tunnistetuista arvokkaista maisema-alueista.  
	Pirkanmaa, Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet VAMA 2021 julkaisussa todetaan seuraavaa: ”Rapolan seutu on ainutlaatuinen muinaisjäännösalue, joka kertoo paitsi varhaisesta kiinteästä asutuksesta myös rautakauden ja historiallisen ajan alun yhteiskunnasta ja elämästä. Noin parin neliökilometrin alueella sijaitsee Suomen suurin muinaislinna, viisi rautakautista asuinpaikkaa, kolme uhrikiveä ja kolme kalmistoa. Lisäksi alueella on rautakautiseksi ajoitettu muinaispelto. Rapolan muinaislinnan tuntumass
	4.6 Valkeakosken kaupungin kaupunkistrategia 
	Valkeakosken kaupunginvaltuusto on kokouksessaan 27.6.2022 hyväksynyt Valkeakosken kaupungin kaupunkistrategian. Strategian keskeinen visio on: ”Parasta Pirkanmaalla: pienen kaupungin edut, suuren kaupungin mahdollisuudet.” 
	Kaavamuutos toteuttaa seuraavia strategian tavoitteita ja tahtotiloja: 
	Valkeakoski vetää puoleensa 
	Meillä on monipuolinen tarjonta kodeiksi: Meiltä löytyy tarjontaa niin kerrostaloista, rivitaloista kuin omakotitaloistakin. Tarjolla on erikokoisia tontteja erilaisissa sijanneissa. Etuna on asumisen edullisuus verrattuna isompiin kuntiin. 
	 
	Valkeakoskella voidaan hyvin 
	Panostamme lapsiin ja nuoriin: Lapset käyvät koulua turvallisissa ja terveellisissä ympäristöissä. Myös monipuolisten harrastusmahdollisuuksien turvaaminen on tärkeää lasten hyvinvoinnin kannalta. 
	 
	Meillä luonto ja ympäristö ovat ainutlaatuinen voimavara Järkevä kaupunkirakenne ja elinvoimaiset kylät: Panostamme tiiviin kaupunkirakenteen muodostamiseen. Kaupunkikuvan viihtyisyys on tärkeä osa kaupunkirakennetta. Toisaalta mahdollistamme asumisen rauhallisemmilla alueilla, mutta kuitenkin lähellä palveluita (hybridikaupungin ajatus). 
	Nostamme esiin historiallista perinnemaisemaamme: Huolehdimme historiallisesta perinnemaisemasta - kuten Sääksmäestä ja Rapolasta - ja kehitämme nykyisiä virkistysmahdollisuuksia. Vesistöt ovat myös alueemme ainutlaatuinen houkutin; niihin tulee panostaa. 
	4.7 Valkeakosken kaupungin maankäytön kehityskuva 
	Strategisen kehityskuvan päivitystyö käynnistyi elokuussa 2023. Kaupunginvaltuusto on kokouksessaan 16.6.2025 hyväksynyt Maankäytön strategisen kehityskuva 2040 (Sweco 2025). 
	Kehityskuva ohjaa maankäytön, kaavoituksen, maapolitiikan ja strategisten päätösten suuntaamista sekä osayleiskaavojen laatimista. Kehityskuvan päivityksessä tarkasteltiin 
	neljää erillistä aluetta uuden ja täydentyvän asuntorakentamisen näkökulmasta. Kehityskuvatyön tavoitteena on ollut fokusoida suunnittelua Valkeakosken keskustaan ja sen lähialueille, joiden kehittyminen on katsottu ratkaisevaksi koko Valkeakosken tulevaisuuden kannalta. 
	Valkeakosken kehitys nojaa keskustan eteläosiin ja pohjoispuolelle sijoittuviin uusiin sekä kehittyviin asuinalueisiin. Ne kytkeytyvät toisiinsa hyvän palvelutason kaupunkiliikenteen ja pyöräilyverkoston välityksellä. Asuinalueiden välillä säilytettävät viheryhteydet ja kestävä maankäyttö takaavat hyvät virkistysmahdollisuudet ja luonnon monimuotoisuuden. Rakentaminen toteutuu tiiviisti ja pälvimäisesti lähelle luontoympäristöjä niin, että viheryhteydet ovat kaikkialta helposti saavutettavissa ja niin että 
	 Kuva 6. Ote maankäytön strategisesta kehityskuva 2040 (Sweco 2025) 
	Figure
	5. Vaikutusten arviointi ja vaikutusalue 
	Alueidenkäyttölain mukaan kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman toteuttamisen ympäristövaikutukset mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. 
	Vaikutusten arviointi tehdään kaavatyön yhteydessä ja se vaikuttaa kaavaratkaisujen sisältöön. 
	Tämän kaavatyön osalta arvioidaan vaikutukset: 
	 yhdyskuntarakenteeseen 
	 yhdyskuntarakenteeseen 
	 yhdyskuntarakenteeseen 

	 maisema- ja taajamakuvaan 
	 maisema- ja taajamakuvaan 

	 rakennettuun ympäristöön 
	 rakennettuun ympäristöön 

	 liikenteeseen 
	 liikenteeseen 

	 yhdyskuntatalouteen 
	 yhdyskuntatalouteen 

	 luonto-olosuhteisiin 
	 luonto-olosuhteisiin 

	 ilmastoon 
	 ilmastoon 


	Vaikutukset arvioidaan vertaamalla olemassa olevaa tilannetta sekä olemassa olevan kaavan sallimaa tilannetta kaavamuutoksella mahdollistettavaan tilanteeseen. Asemakaavan selostuksessa esitetään johtopäätökset ja tarvittavat tiivistelmät selvityksistä ja arvioidaan keskeisiä vaikutuksia.  
	6. Osallisten määrittely 
	Alueidenkäyttölain mukaan osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, samoin viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. 
	Keskeisinä osallisina tässä kaavoitusprosessissa ovat: 
	 kaava-alueen maanomistajat ja maan käyttöoikeuden haltijat (rekisteröidyt) 
	 kaava-alueen maanomistajat ja maan käyttöoikeuden haltijat (rekisteröidyt) 
	 kaava-alueen maanomistajat ja maan käyttöoikeuden haltijat (rekisteröidyt) 

	 kaava-alueeseen rajoittuvien alueiden maanomistajat ja maan käyttöoikeuden haltijat (rekisteröidyt) 
	 kaava-alueeseen rajoittuvien alueiden maanomistajat ja maan käyttöoikeuden haltijat (rekisteröidyt) 

	 Valkeakosken Energia Oy 
	 Valkeakosken Energia Oy 

	 Pirkanmaan pelastuslaitos 
	 Pirkanmaan pelastuslaitos 

	 Pirkanmaan liitto 
	 Pirkanmaan liitto 

	 Pirkanmaan maakuntamuseo 
	 Pirkanmaan maakuntamuseo 

	 Pirkanmaan ELY-keskus 
	 Pirkanmaan ELY-keskus 

	 Sääksmäki-seura ry 
	 Sääksmäki-seura ry 


	 Valkeakosken kaupungin asianomaiset hallintokunnat: kunnallistekninen toimi / tekninen lautakunta, maankäyttöpalvelut / rakennus- ja ympäristölautakunta  
	 Valkeakosken kaupungin asianomaiset hallintokunnat: kunnallistekninen toimi / tekninen lautakunta, maankäyttöpalvelut / rakennus- ja ympäristölautakunta  
	 Valkeakosken kaupungin asianomaiset hallintokunnat: kunnallistekninen toimi / tekninen lautakunta, maankäyttöpalvelut / rakennus- ja ympäristölautakunta  


	Keskeisiä osallisia tiedotetaan erikseen. Suunnitelmista voidaan keskeisiksi määriteltyjen osallisten lisäksi erikseen tiedottaa myös muita tahoja. Osallisilla on mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia, ilmaista kaavasta mielipiteensä sekä hakea muutosta valittamalla. 
	7. Osallistumisen ja vuorovaikutuksen järjestäminen 
	Kaavaprosessin aikana nähtäville kuulutettava aineisto asetetaan nähtäville maankäyttöpalveluiden toimipisteeseen sekä kaupungin Internet-sivuille osoitteeseen www.valkeakoski.fi (asuminen ja ympäristö/kaavoitus). Nähtäville asettamisesta päättää kaupunginhallitus.  
	 Kuva 7. Prosessikuvaus kaavan vaiheista ja vaikuttamismahdollisuuksista 
	Figure
	Kaavaprosessiin liittyvien nähtävilläolojen aikana saatu palaute käsitellään aina ennen kaavan etenemistä seuraavaan vaiheeseen. Ehdotusvaiheessa saatuihin muistutuksiin ja lausuntoihin laaditaan vastineet kaavaselostuksen yhteyteen. 
	Kaavaprosessia on mahdollista tiivistää käsittelemällä samalla kertaa vireilletulo- ja osallistumis- ja arviointisuunnitelmavaihe sekä valmistelu- eli luonnosvaihe. Viranomaisilta pyydetään erikseen lausunnot. Muut osalliset voivat osallistua kaavan valmisteluun. 
	1 Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavaluonnos ja valmisteluvaiheen kuuleminen (talvi 2025-2026): Kuulutus sanomalehdessä, Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Osallistuminen suullisella tai kirjallisella mielipiteellä kaavaluonnoksen nähtävilläolon (väh.15 tai 30 vrk) aikana. Mielipiteet toimitetaan Valkeakosken kaupungin maankäyttöpalveluun. Tarvittaessa järjestetään yleisötilaisuus, mistä tiedotetaan erikseen - mahdollinen myös muissa vaiheissa. Osallistu
	1 Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavaluonnos ja valmisteluvaiheen kuuleminen (talvi 2025-2026): Kuulutus sanomalehdessä, Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Osallistuminen suullisella tai kirjallisella mielipiteellä kaavaluonnoksen nähtävilläolon (väh.15 tai 30 vrk) aikana. Mielipiteet toimitetaan Valkeakosken kaupungin maankäyttöpalveluun. Tarvittaessa järjestetään yleisötilaisuus, mistä tiedotetaan erikseen - mahdollinen myös muissa vaiheissa. Osallistu
	1 Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavaluonnos ja valmisteluvaiheen kuuleminen (talvi 2025-2026): Kuulutus sanomalehdessä, Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Osallistuminen suullisella tai kirjallisella mielipiteellä kaavaluonnoksen nähtävilläolon (väh.15 tai 30 vrk) aikana. Mielipiteet toimitetaan Valkeakosken kaupungin maankäyttöpalveluun. Tarvittaessa järjestetään yleisötilaisuus, mistä tiedotetaan erikseen - mahdollinen myös muissa vaiheissa. Osallistu

	2 Kaavaehdotus (kevät 2026): Kuulutus sanomalehdessä, Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Osallistuminen kirjallisella muistutuksella kaavaehdotuksen nähtävilläolon (30 vrk) aikana. Muistutukset toimitetaan Valkeakosken kaupungin maankäyttöpalveluun.  
	2 Kaavaehdotus (kevät 2026): Kuulutus sanomalehdessä, Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Osallistuminen kirjallisella muistutuksella kaavaehdotuksen nähtävilläolon (30 vrk) aikana. Muistutukset toimitetaan Valkeakosken kaupungin maankäyttöpalveluun.  

	3 Asemakaavan hyväksyminen ja lainvoimaisuus (syksy-talvi 2026): Tieto kaupunginhallituksen kokouksesta Internet-sivuilla. Päätös ja muutoksenhakuosoitus lähetetään tiedoksi siitä säädetyn mukaisesti. 
	3 Asemakaavan hyväksyminen ja lainvoimaisuus (syksy-talvi 2026): Tieto kaupunginhallituksen kokouksesta Internet-sivuilla. Päätös ja muutoksenhakuosoitus lähetetään tiedoksi siitä säädetyn mukaisesti. 


	Kaupunginhallituksen tekemästä kaavan hyväksymispäätöksestä voi jättää valituksen hallinto-oikeuteen valitusosoituksen mukaisesti. 
	Kun hyväksymispäätös saa lainvoiman, lainvoimaisuudesta kuulutetaan. Ilmoitus julkaistaan kaupungin virallisella ilmoitustaululla. 
	  
	8. Yhteystiedot 
	Lisätietoja kaavoitustoimesta: puhelin 040 335 6104 kaavoitus@valkeakoski.fi, tai etunimi.sukunimi@valkeakoski.fi  www.valkeakoski.fi osoitteesta: Teollisuustie 12, PL 20, 37601 Valkeakoski 
	 
	Aineistot nähtävillä kotisivuilla www.valkeakoski.fi sekä ajanvarauksella osoitteessa Teollisuustie 12, 37601 Valkeakoski 
	Kuulutukset julkaistaan Valkeakosken Sanomissa, kotisivuilla www.valkeakoski.fi sekä virallisella ilmoitustaululla: Valtakatu 9-11 (4. krs), 37601 Valkeakoski 
	Palaute sähköpostitse kaavoitus@valkeakoski.fi ja kirjeitse: Valkeakosken kaupunki/kaavoitus, Teollisuustie 12, 37601 Valkeakoski Mahdolliset mielipiteet ja muistutukset tulee jättää nähtävilläoloaikoina. 
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	Koska suunnittelualueella ei ole oikeusvaikutteista yleiskaavaa, suunnittelualueelle laaditaan yleiskaavallinen tarkastelu. Tarkastelun tavoitteena on arvioida alueidenkäyttölain esitettyjen yleiskaavan sisältövaatimusten toteutumista asemakaavan suunnittelualueella (AKL 39 §, 2. mom. kohdat 1-9). 
	Yleiskaava 
	Alueelle on laadittu vuonna 1989 hyväksytty oikeusvaikutukseton Huittulan kaavarunko, jossa suunnittelualue on sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialuetta, joka sijoittuu suojelualueelle (YSk /s) sekä maa- ja metsätalousaluetta (M).  
	P
	Figure
	Kuva 1: Ote oikeusvaikutuksettomasta Huittulan kaavarungosta, johon suunnittelualueen likimääräinen sijainti on merkittynä punaisella rajauksella. 
	P
	P
	MRL 39.2 § kohta 1: Yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys 
	Etäisyys lähimpään päiväkotiin ja alakouluun on noin 1 km ja yhtenäiskouluun noin 9 km. Suunnittelualueen kokonaisrakennusoikeus muodostuu pientalotonttien, Ryhmäkodin tontin sekä Kemmolan vanhan pihapiirin rakennuskannasta. Kokonaisrakennusoikeus ja rakennuskanta soveltuvat luontevammin alueella tunnistettuihin maisemallisiin arvoihin, kuin laitostoiminnan mahdollistava kokonaisrakennusoikeuden määrä ja rakennuskanta. Rakentamista tullaan ohjaamaan kaavamääräyksin. Tämän lisäksi alueelle osoitetaan uusille
	MRL 39.2 § kohta 2: olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö 
	Suunnittelualue sijoittuu olevien asuinalueiden tuntumaan, jota sivuaa Sääksmäentie. Kulku uusille pientalotonteille ohjataan rakentuneen katuverkon kautta. Sääksmäen kyläalueelle pystytään kaavahankkeen myötä osoittamaan keskustaajaman tarjonnasta väljempiä pientalotontteja, jotka sijoittuvat maaseutualueelle. 
	MRL 39.2 § kohta 3: asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus 
	Toteutuessaan alue tarjoaa viihtyisiä rakennuspaikkoja olevan pientaloalueen tuntumaan. Alueella on alakoulu ja päiväkoti sekä hyvät kulkuyhteydet keskustaajaman kaupallisiin sekä terveydenhuollon palveluihin. 
	MRL 39.2 § kohta 4: mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä tavalla 
	Alue sijoittuu rakentuneeseen ympäristöön, olevien kulkuyhteyksien varrelle. Sääksmäentien keskimääräinen vuorokausiliikenne on 1059 (KVL) (Väylävirasto, 2020). Sääksmäentien varrella on joukkoliikenne pysäkit, sekä valaistut kevyenliikenteen väylät. Muutoksen alaisella korttelialueella on hyvät kunnallistekniset valmiudet. 
	MRL 39.2 § kohta 5: mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoiseen elinympäristöön 
	Suunnittelualue sisältää olevaa rakennuskantaa ja sijoittuu pientaloalueen tuntumaan. Läheisyydessä sijaitsee ulkoilureittejä ja lähivirkistysalueita. 
	MRL 39.2 § kohta 6: kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset 
	Kemmolan pihapiirin majoittamisen ja matkailun mahdollistavalla käyttötarkoituksella on myönteisiä vaikutuksia elinkeinoelämän toimintaedellytyksiin. 
	 
	MRL 39.2 § kohta 7: ympäristöhaittojen vähentäminen 
	Suunniteltu rakentaminen ei aiheuta ympäristöhaittoja.  
	MRL 39.2 § kohta 8: rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen 
	Kemmolan pihapiirin maisemallisia arvoja vaalitaan kaavamääräyksin ja rakennusalan sijoittamisella rajatulle alueelle. Purettujen rivitalojen alue jäsentyy uusien pientalotonttien myötä sekä luo viihtyisän ympäristön alueen asukkaille. Alueelle ei muodostu suurialaisia läpäisemättömiä piha-alueita. Hulevesien hallintaa ohjataan kaavamääräyksin. Tavoitteena on mahdollistaa Kemmolan historiallisen alueen nykyisen käyttötarkoituksen mukainen toiminta sekä tiivistää alueen pientaloaluetta purettujen rakennusten
	MRL 39.2 § kohta 9: virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys  
	Suunnitelmalla huomioidaan alueen olevat yhteydet virkistysalueisiin. Suunnitelmilla ei poisteta virkistysalueita, vaan muuttuva maankäyttö sijoittuu olevaan rakenteeseen. 
	Johtopäätökset 
	Alueen toteutuminen kaavaluonnoksen mukaisesti ei heikennä alueen arvoja. Pientalotontit ovat luonteva jatkumo alueen pientaloalueeseen. Kemmolan pihapiirin osoittaminen asumiselle sekä alueen hyödyntäminen majoitus- ja matkailupalveluiden kohteena tukee suunnittelualueen tuntumassa sijaitsevan Voipaalan ja Rapolanharjun toimintoja. Tarkasteltava alue pystyy hyödyntämään olevaa yhdyskuntarakennetta sekä tiivistää Sääksmäen kylän rakennetta kestävällä tavalla. Toteutuessaan alueen viihtyisyys lisääntyy ja vi
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	Keski-Hämeen viljely- ja järviseutu, Tammelan ylänköseutu 
	Keski-Hämeen viljely- ja järviseutu, Tammelan ylänköseutu 
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	10 879 ha, josta 
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	kosteikkoja ja avointa suota: 143 ha 
	maatalousalueita: 3 427 ha 
	metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 3 499 ha 
	rakennettuja alueita: 679 ha 
	vesialueita: 3 131 ha 




	Arviointi 
	Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemat edustavat monipuolisesti historiallista sydänhämäläistä maisemaa, joka on rikasta niin luontotyypeiltään kuin kulttuuripiirteiltäänkin. Maisema-alueen arvot perustuvat erityisesti historiallisesti monikerroksiseen maisemakuvaan, arvokkaisiin perinnebiotooppeihin, nykyisen asutuksen yh-teydessä sijaitseviin lukuisiin muinaisjäännöksiin, huomattavaan kartanokulttuuriin, perinteisen rakenteensa säilyttäneisiin kyliin sekä avoimiin viljelymaisemiin. Alueen arvokkaat luon
	Luonnonpiirteet 
	Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemat ovat syntyneet vuosisataisen maanviljelyn tuloksena Vanajaveden Vanajaselän ja Rauttunselän ja Äimäjärven ympärille sekä järviä erottavalle kannakselle. Alueen kallioperä koostuu pääasiassa metagrauvakasta, kiilleliuskeesta ja kiillegneissistä. Kallioperää halkoo Vanajaveden ete-lärantaa myötäilevä murroslinja, jonka eteläpuolella kohoaa noin 70 metriä korkea graniittinen Tunturivuori. Kallioperässä on myös satunnaisesti gabroa, dioriittia ja periodotiittia. Äimäjärv
	Maastonmuodoiltaan alue on vaihtelevaa. Vanajaveden pohjoisrannalla kulkee Hämeenlinnan–Sääksmäen–Lempäälän harjujaksoon kuuluva noin 65 metriä korkea Rapolanharju, jonka rinteillä on rantatörmiä ja -teras-seja sekä suppakuoppia. Harjun kaakkoispäähän on syntynyt osin hiedan peittämä deltamainen muodostuma, jonka reunasta Vekankari työntyy Vanajaveteen kapeana niemenä. Kapeat hiekkaharjanteet halkovat myös Vähäjärven pohjoispuolta sekä Kutilan ja Jutikkalan seutuja. Maisema-alueen laajat peltoalat ovat synt
	Alueen vesistömaisemaa hallitsee avara Vanajavesi kivikkoisine saarineen, luotoineen ja harjuniemineen. Va-najavesi on vanha Ancylusjärven lahti, joka kuroutui omaksi altaakseen noin 8 500 vuotta sitten. Kokemäen-joen vesistöön kuuluvan järven pinnankorkeus on vaihdellut paljon vuosisatojen aikana. Nykyisin järvi on säännöstelty ja sen vedenpinnan vaihteluväli on noin metrin. Suurteollisuus ja intensiivinen maatalous ovat kuormittaneet järveä, jonka vesi on parantamistoimista huolimatta rehevää. Vanajavettä
	Maisema-alue kuuluu Etelä-Hämeen lehtokeskukseen. Alueen metsät ovat enimmäkseen lehtomaisia kangas-metsiä, mutta myös varsinaisia lehtoja sekä reheviä rantakorpia on paljon. Harjuilla kasvaa lehtomaista seka-metsää, ja harjukasvillisuudessa näkyy etelä- ja länsirinteiden suotuisan pienilmaston vaikutus. Huomattavan lehtokasvillisuuden ohella alueella on paljon kulttuurivaikutteista kasvillisuutta. Rupakallion kalmistoalueella kasvaa esimerkiksi esihistoriallisen asutuksen merkkinä pölkkyruohoa, ja Rapolass
	Kulttuuripiirteet 
	Sääksmäki on Sydän-Hämeen tärkeimpiä muinaispitäjiä, ja Sääksmäen Rapolan muinaislinna on hallinnut ai-kanaan Hämeen vilkkaimpia vesistöreittejä. Rapolan seutu on ainutlaatuinen muinaisjäännösalue, joka kertoo paitsi varhaisesta kiinteästä asutuksesta myös rautakauden ja historiallisen ajan alun yhteiskunnasta ja elä-mästä. Noin parin neliökilometrin alueella sijaitsee Suomen suurin muinaislinna, viisi rautakautista asuinpaik-kaa, kolme uhrikiveä ja kolme kalmistoa. Lisäksi alueella on rautakautiseksi ajoit
	Sääksmäen varhaisin asutus on vakiintunut harjujen pienilmastoltaan edullisille rinteille hedelmällisen maa-perän ja hyvien vesistöyhteyksien ääreen. Alueen vanhimpiin asuinpaikkoihin lukeutuva Huittulan kylä on mainittu ensimmäistä kertaa 1400-luvulla. 1600-luvulla se on muodostanut suuren kyläkeskuksen yhdessä An-jalan ja Liattulan kanssa. Kylän nykyiset rakennukset sijaitsevat viljelyalueen reunalla, ja kylän halki kulkee harjun rinnettä myötäilevä vanha kylätie Ritvalan suuntaan. Tien eteläpuolella avau
	Rapolan kyläasutus tunnetaan 1300-luvulta, jolloin talonpoika Rapolan Kuningas mainittiin paavin pannakir-jeessä. Rapolasta tuli ratsutila 1500-luvulla, ja se laajeni huomattavasti 1500- ja 1600-luvun kuluessa. 1700-luvulta 1800-luvun puoliväliin Rapola kuului Svinhufvud-suvulle, ja se tunnetaan nykyisin presidentti Pehr Evind Svinhufvudin syntymäkotina. Rapolan kartanon pihapiiriin kuuluvat vuonna 1813 rakennetun päära-kennuksen lisäksi pirttirakennus, kivinavetta ja vanha aittarakennus. Kartanon englantil
	Voipaalan kartanoympäristöön kuuluvat vuonna 1912 rakennettu päärakennus, 1700-luvulta periytyvä paka-rintupa, 1800-luvulla rakennettu asuinrakennus sekä Kemmolan vanha ratsutila. 
	Sääksmäen kirkon tuntumassa sijaitsee myös Renvallin huvila, jonka turkulainen ornitologi ja kasvitieteilijä Thorsten Renvall rakennutti vuonna 1913. Lars Sonckin suunnitteleman huvilan sisäosat on entisöity vuosina 2005–2006, ja sen tiloissa toimii nykyisin puutarhakahvila Tervapääsky. Huvilan yhteyteen on entisöity his-toriallinen puutarha, jonka kukkien värisävyt Renvall aikoinaan suunnitteli. Maa- ja elintarviketalouden tutki-muskeskus MTT kasvigeenivaraohjelma antoi puutarhalle historiallisen puutarhan
	Arvokkaita kartanoympäristöjä on myös Vanajaveden eteläpuolella, Saarioispuolella. Uusklassisen pääraken-nuksen hallitsemassa Jutikkalan pihapiirissä on lukuisia 1800-luvulla rakennettuja asuin- ja talousrakennuksia sekä vanha, vuonna 1839 riehunutta tulipaloa edeltävä viljamakasiini. Kartanon yhteydessä on englantilais-tyylinen puisto sekä edustavia hakamaita. Jutikkalan länsipuolella, Saarioisjärven takana on perinteisessä asus-saan hyvin säilynyt Tarttilan kylä, jonka rakennukset sijaitsevat paikoin tihe
	Jutikkalan eteläpuolella, Äimäjärven länsipohjukassa, on neljästä tilasta 1500-luvulla muodostettu Niemen kartano, jonka pihapiirissä on arvokasta 1700- ja 1800-luvun rakennuskantaa. Niemen kartanoa ympäröi Tal-jalan yhtenäinen ja tiivis kylä, jonka alueelta on löytynyt rautakautisia kalmistoja. Taljalan kylätontin kohdalla on säilynyt kolme vanhaa pitkänomaista päärakennusta. Kylän vanhaa rakennuskantaa on jäljellä myös maat-tomien vanhalla asuinalueella, entisellä myllynpaikalla sekä Ranta-Sepän tilalla. 
	Maisema-alueen maanviljely on edelleen monipuolista ja vaurasta. Alueen tilakeskusten rakennuskanta on lä-hes kauttaaltaan hyvin hoidettua. Maisema-alueella on runsaasti karjataloutta ja arvokkaiksi perinnebiotoo-peiksi määriteltyjä laidunalueita. Kuusistonkärjen laidunalueet muodostavat valtakunnallisesti arvokkaan pe-rinnebiotooppikokonaisuuden, jonka yhteydessä on rautakautisia hautoja. Myös Rapolan kalmistoalue on mää-ritelty valtakunnallisesti arvokkaaksi perinnebiotoopiksi. Lisäksi alueella on maakunn
	Alueen maiseman uusimpia kerrostumia ovat Rauttulanselän ja Vanajaveden selän välistä kulkeva Valtatien 3:n vanha linjaus sekä Saarioispuolen viljelymaisemia halkova moottoritie Hämeenlinnasta Tampereelle. Van-haan linjaukseen kuuluvat 1960-luvulla rakennetut Sääksmäen sillat halkovat näkyvästi Vanajaveden järvi-maisemaa, mutta muodostavat samalla oman liikehistoriallisen elementtinsä. Maisema-alueella ja sen tuntu-massa on suosittuja kulttuurimatkailukohteita, kuten Iittalan lasimuseo ympäristöineen, Voipa
	Maisemakuva 
	Sääksmäen ja Tarttilan kulttuurimaisemia luonnehtivat pinnanmuotojen voimakas vaihtelu sekä Vanajaveden laaja selkä ja kivikkoiset rannat. Alueen korkokuvaa hallitsevat jääkauden muovaamat harjut ja laaksot, joiden tuntumassa erottuu kalliosydämisiä moreenimäkiä. Monipuolisimmillaan alueen luonnonmaisema on Vanaja-veden pohjoisrannalla Rapolanharjun kupeessa, jossa sijaitsevat Rapolan muinaislinna, Sääksmäen keskiaikai-nen kirkko sekä keskiaikaiset kylät ja kartanot. Rapolanharjun itäpuolitse kulkeva vanha 
	Vanajaveden ja Hämeenlinna–Tampere-moottoritien eteläpuolella maisemaa hallitsee Saarioispuolen avoin peltomaisema. Saarioispuolen asutus on jakautunut pieniin tiheisiin ryhmiin, jotka mukailevat Hämeenlinnasta Toijalaan kulkevaa vanhaa tielinjaa. Alueen rakennuskanta on säilyttänyt monin paikoin perinteisen asunsa, ja monet kartanot puistoineen ovat hyvin erottuvia maisemallisia kiintopisteitä. Maisema-alueen länsipuolelta alkavan Tammelan ylänköseudun karu, metsäinen moreenialue näkyy maisemakuvassa karui
	Maisema-alueen viljelymaisema on kauttaaltaan monipuolista ja vivahteikasta. Sitä rikastavat lukuisat laitumet ja katajakedot. Perinteisen elinkeinomaiseman rakennetta rikkovat voimakkaimmin uudet liikenneväylät. Vuonna 2000 valmistunut Hämeenlinna–Tampere-moottoritie pirstoo Vanajan eteläpuoleista maisemakuvaa sulkemalla näkymiä ja jakamalla Saarioispuolen viljelyaukean kahtia. 1960-luvulta periytyvät Sääksmäen sil-lat halkovat puolestaan Vanajaveden muutoin ehyttä järvimaisemaa. Iittalan taajama lasitehta
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	Kartta: Vanhainkodin sijainti Sääksmäen kulttuurimaisemassa, Rapolan linnavuoren ja harjun maisemaan liittyvät keskiaikainen kirkko, Rapolan ja Voipaalan kartanot. Vanhainkodin sijainti on merkitty punaisella renkaalla karttaan.  Kartta MML2019. 
	1.2. Alueen kuvaus, kokonaisuudet, aikaisemmat inventoinnit ja arvot 
	 
	Kaava-alue sijaitsee Valkeakosken Sääksmäellä, historiallisessa tie, pelto- ja harjumaisemassa. Vanhainkodin rakennusryhmä on pellolta nousevan matalan rinteen päällä, Rapolan linnavuoren alarinteessä ja Sääksmäentien varressa. Puistomaista vanhainkotialuetta vastapäätä on tien länsipuolella Voipaalan kartanoalue. Vanhainkodin itäpuolella on Kemmolan 1990-luvulla rakennettu omakotialue. Pohjoispuolella on vanhainkodin ja sitä edeltäneen Kemmolan kantatilan historialliset pellot, joihin maisemayhteys on katk
	Valtakunnalliset arvot: Rakennetun ympäristön rajapinnassa 
	Figure
	Vanhainkoti sijoittuu laajaan, valtakunnallisesti merkittävän rakennetun ympäristön, Rky-alueen, Historiallinen Sääksmäki, rajapintaan. Vanhainkoti on kuitenkin mainittu alueen kuvauksessa, vaikka jääkin juuri rajauksen ulkopuolelle. Raja kulkee Sääksmäentiessä, harju, linnavuori, Voipaalan kartano ja kirkko kuuluvat valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun ympäristöön. Vasemmalla ote rajauskartasta. Valtakunnallisesti merkittävä ympäristö on merkitty sinisellä rasterilla.  
	Valtakunnalliset arvot: Osa maisema-aluetta 
	Figure
	Vanhainkoti ja ympäristön pellot ovat osa valtakunnallisesti merkittävää maisema-aluetta, Sääksmäki-Tarttilan kulttuurimaisema. Kartassa on mustalla nykyinen, vuoden 1995 rajaus, punaisella päivitysinventoinnissa ehdotettu rajaus (ELY, Pirkanmaan valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventointi 2014) 
	 
	 
	 
	Maakunnalliset arvot: Sääksmäen-Huitulan kulttuurimaisema 
	 
	Figure
	Vanhainkoti on osa maakunnallista Sääksmäen-Huitulan kulttuurimaisemaa, Sääksmäentie on historiallinen maantie. Lähde: https://maakuntakaava2040.pirkanmaa.fi/sites/default/files/Urjala_Valkeakoski_0.pdf 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2. Historiaa, Kemmolan kantatilasta vaivaistaloksi ja vanhainkodiksi 
	 
	Voipaalan huomattava, kuuden talon kylä mainitaan jo 1340. Pitkän harjujakson matalalle kannakselle sijoittuvan kylän arvellaan olevan yksi alueen muinaiskyliä, joiden historia ulottuu rautakaudelle saakka. Kylät hallitsivat jo keskiajalla huomattavan, Hämeen laajimpiin kuuluvaa suurta pelto- ja niittymaisemaa Vanajaveden koillisrannalla, Rapolan linnavuoren maisemissa. Niiden pohjalta muodostuivat edelleen maisemaa hallitsevat Voipaalan ja Rapolan kartanot.  1540-luvulla Voipaalaan liitetään Retilän kylän 
	Myös Kemmolaan yhdistetään 1500-luvulla muita tiloja ja sitä omistavat Sääksmäen kirkkoherrat ja virkamiehet. Tila on pitkään lampuotitilana, jossa omistaja ei asunut, vaan sitä viljelivät tilanvuokraajat. Isonvihan jälkeen tilaa viljeli Voipaalan kartano. Ilmeisesti tila toimi jossain vaiheessa rusthollina, koska kunta osti Kemmolan rusthollin 1889.    
	Figure
	Voipaalan kylä ja Kemmola 1641 
	Kemmola oli nykyisellä paikalla, harjun ja peltojen kulmassa jo 1640-luvun kartassa. Punaisella ympyrällä merkitty Kemmolan talonkuva on nykyisen pihapiirin, osasto 1. paikkeilla. Kartta: Maakirjakartta, Streng 1641, JYX 
	Figure
	Voipaalan kylä ja Sääksmäen kirkko 1760 
	Voipaalan kylän talot, Woipala Gård, Kemmola ja Sassi vuoden 1760 maakirjakartassa. Kylän neljäs talo jää kartan oikeaan alareunaan, siitä näkyy vain sen torppa. Kylän talot ovat Rapolanharjun ja sen jatkeena olevan harjun/Kelhivuoren välissä olevalla matalalla harjujaksolla, jonka  sora- ja hiekkapohjainen maa soveltui huonosti viljelyyn, välittömästi pihapiiristä alkavat pellot sijoittuvat alaville hiekka- ja savimaille. Kirkko näkyy kartan alaosassa. Kartta: http://kari.kotiseutuarkisto.fi/Voipomis.htm 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.1. Voipaalan kylän talot 1764 
	   
	Figure
	Voipaalan talot, pellot, niityt ja tielinjat vuoden 1764 isojakokartalla. Karttaan on merkitty talot, nimet ja numerot sekä pienasutus. Voipaalan ja Kemmolan tarkemmin rajatut asuintontit on vahvistettu punaisella rasterilla. Myös tie ja kärrypolkujen linjat ovat vahvistettu ruskealla. Kartta: Isojakokartta, A. Colleen 1764 KTJ/MML2019.  
	Figure
	Vasemmalla samat tiedot nykykartalla. Kemmolan tummanpunaisella rasterilla merkitty vuoden 1792 asuintontti sijaitsee vanhainkodin osasto 1. paikalla. Sassi ja Räätiä liitetään Voipaalaan jo 1800-luvun alkupuolella. Räätiän paikalle rakennetaan myöhemmin seuraintalo. 
	Nykyisen Sääksmäentien paikalla on jo isojakokartassa tie. Tämä Lempäälän ja Sääksmäen yhdistänyt ns. Sääksmäen tie luettiin vuonna 1750 pieniin teihin kuuluvaksi. Tietä korjattiin 1700-luvun jälkipuoliskolla, silta yli Valkeakosken saatiin 1767.  
	2.2. Vaivaistalosta vanhainkodiksi 1889-2015 
	 
	Rakennukset 1889 
	Kemmolan rustholliksi kutsuttu tila siirtyi Sääksmäen kunnan omistukseen 1889 ja se muutettiin vaivaistaloksi. Vaivaistalo oli perustettu jo 1888 ja toimi ensimmäisen vuoden Iso-Raijan tilalta vuokratuissa huoneissa. Uusi vaivaishoitolaki annettiin 1870-luvulla ja se velvoitti kunnat huolehtimaan asukkaistaan, joskin varsinaisten vaivaistalojen perustaminen oli vielä tällöin vapaaehtoista. Vaivaistalojen perustaminen yleistyikin hitaasti vasta 1880-luvulla. Kemmola oli varhaisia maalaiskuntien perustamia va
	Vanhimmasta vaiheesta on säilynyt nykypäiviin ilmeisesti pihan muokattu riviaitta sekä ajan maalaispihojen yleinen rakenne, suorakaiteen muotoinen piha, jota rajasivat rakennukset, nurkkien ollessa avoimia. 
	Uudisrakennukset 1910- ja 1920-luvulla 
	Vaivaistaloon sijoitettiin myös Sääksmäellä mielisairaat ja tilat kävivät nopeasti riittämättömiksi ja epäkäytännöllisiksi. Vuonna 1912 rakennettiin pihan itäpuolelle erilleen suuri mielisairasrakennus sekä pihaan uudisrakennus 1916, ilmeisesti nykyinen osasto 1. rakennus. Pihapiirin koilliskulmalle rakennettiin uusi sauna- ja pesutuparakennus, joka on vahvoista, klassismiin viittaavista tyylipiirteistä päätellen 1920-luvulta. Kemmolaan liitettiin vielä 1915 Kiiliän tila, jonka jälkeen tilan koko oli 176 he
	Vaivaistalon 1900-luvun alun uudistuksista on säilynyt osasto 1. ja saunarakennus.  
	Uudisrakennukset 1950- ja 1960-luvulla  
	Lamavuodet ja sota siirsi laitoksen uudistustöitä aina sodan jälkeisen pula-ajan väistymiseen. Vuonna 1951 tehtiin päätös kunnalliskodin suuresta saneeraustyöstä.  Suunnitelman laati Arkkitehtitoimisto Matti Paalanen, joka oli suunnitelleet useita hoitoalan rakennuksia jo ennen sotia. Suunnitelmat muuttuivat, kun vanhassa yleisen osaston rakennuksessa havaittiin paljon lahovikoja. Vanha rakennus purettiin ja arkkitehtitoimiston arkkitehti Matti Paalanen sekä arkkitehdit Irma ja Matti Aaltonen suunnittelivat
	saneerauksen jälkeen noin 40 ja henkilökuntaa 21 (1972).   Talouspihaan rakennettiin tällöin navettarakennus.  
	Sotien jälkeistä saneerauksesta ja uudistuksista ovat säilyneet yleinen osasto ja rivitalot sekä talouspihan navetta.  
	Uudisrakennukset 1980-luvulla 
	Rakennuskantaa täydennettiin 1980-luvulla kun kaupunginarkkitehti Juhani Kivisen osana vanhainkodin peruskorjausta suunnittelema kulmaosa valmistui. Vanhainkodin yleisen osaston ja osaston 1. yhdistävä kulmarakennukseen tuli uusi keittiö- ja ruokasali sekä huoltotiloja. Hoito- ja huoltotilat saatiin nyt yhden katon alle.  Uudisrakennus noudattaa 1950-luvun ja 1910 luvun rakennusten mittakaavaa, julkisivujäsentelyä ja materiaaleja. Pihaan rakennettiin myös tässä yhteydessä grillikota. 
	Molemmat rakennukset ovat säilyneet. 
	Uudisrakennukset 1990- ja 2000-luvulla 
	Laitosmaisuuden rinnalle tuli 1990-luvulla kodinomaiset tilat, joita rakennettiin myös Sääksmäen vanhainkotiin, myös ympäristön huomioiminen uudisrakentamisessa oli ajan kuvaa. Pihan pohjoissivulla oleva vanha asuinrakennus purettiin 1990-luvulla ja sen kivijalalle rakennettiin uudisrakennuksena ryhmäkoti -rakennus. Rakennus noudattelee vanhan rakennuksen julkisivuja, materiaalien, ikkuna-aukotuksen ja värityksen osalta. Rakennuksen suunnitteli Valkeakosken kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen. Henkilökunnan 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.3. Rakennukset ja maisema 1930- luvulta ja 2010-luvulle  
	 
	Kunnalliskodin rakennukset 1920-luvulla  
	 
	Figure
	Ylhäällä pihapiirin karttaote Kemmolan tiluskartasta vuodelta 1923. Karttaan on lisätty kaavamuutosalue.  Maat mittasi ja lohkomisen toimitti K.A. Voionmaa, vanhempi maanmittausinsinööri Kartta: KTJ/MML2019.  
	Figure
	Vasemmalla kartan tiedot nykykartalla. Säilyneet rakennukset punaisella rasterilla, puretut katkoviivalla. Vanha Kemmolasta ja vaivaistalosta periytyvä pihapiirin rakenne on säilynyt, vaikka vuoden 1923 rakennuksista on säilynyt vain pihan pohjoissivulla oleva osasto 1 ja itäsivun hirsinen aittarivi. Tämän ajan talousrakennukset on purettu, nykyinen navetta rakennettiin pellolle 1950-luvulla.   
	Peltomaisema, maatalouskäyttö oli tällöin vahvemmin osa pihapiiriä, vihreällä merkityt alueet ovat puutarha- ja kasvimaita. Nykyiset puisto- ja puutarha-alueet ovat pääosin vuoden 1923 jälkeen syntyneitä, enemmän vanhainkodin aikaan liittyviä.  
	 
	Figure
	Ylhäällä Kemmolan vaivaistalo vuoden 1932 vaiheilla, kuva teoksesta Suomen maatiloja II, vuodelta 1932.  Kuva otettu eteläpuolelta, etualalla näkyy vanhainkodin asuinrakennus, sen oikealla puolella aittarivi ruokakelloineen ja oikeassa laidassa ilmeisesti saunarakennus. Alla samalta paikalta otettu kuva v. 2019. Vanha asuinrakennus purettiin 1900-luvun jälkipuoliskolla ja vanhalle kivijalalle rakennettiin uudisrakennus 1999. Oikealla näkyvät aittarivi ja heikommin vanha sauna. 
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	Kunnalliskoti 1956 
	Figure
	Kaava-alue vuoden 1956 peruskartassa. Vaikka Kemmolan, kartassa Klemolan, maatalous ja vuonna 1889 perustettu vaivaistalo erotettiin yksikköinä 1920-luvulla, osallistuivat edelleen maatilan avustaviin töihin myös kunnalliskodin työhön pystyvät hoidokit. Varsinaista Kemmolan maatilaa hoitivat vakinaisena työnjohtaja ja karjakko. Vanhainkoti saneerataan 1950-luvulla, samaan aikaan ilmeisesti myös talouspihan rakennuksia uusitaan. Uusi aika alkoi koittaa 1960-luvun rakennemuutoksessa, kunnallisen omavaraisuust
	Figure
	 
	Vasemmalla näkymä pihaan ehkä 1960-luvulla, vasemmalla oleva yleinen osasto 1950-luvulta, oikealla nykyisen ryhmäkodin paikalla ollut rakennus, jonka julkisivuja nykyinen, vuosituhannen vaihteessa rakennettu ryhmäkoti noudattaa, takana näkyy osasto 1, joka on rakennettu 1900-luvun alkupuolella. Kuva: Sääksmäen historia 2. Alhaalla sama paikka vuonna 2019. Rakennukset ovat samat, hiekkatie ja piha on asfaltoitu ja vanha näkymäakseli taustalla ja alempana olevaan tilan viljelymaisemaan on katkennut 1980-luvul
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	Vanhainkoti 1981 
	 
	Figure
	Vanhainkoti 1986 
	 
	Figure
	Rakennuskannassa ei tapahdu suuria muutoksia 1980-luvulla. Henkilökunnan rivitalot rakennettiin pihan kaakkoiskulmalle 1965. Pihassa yleisen osaston ja osaston 1. yhdistävä väliosa suunnitellaan 1984 ja se toteutuu vähän myöhemmin, vuoden 1986 kartasta osa puuttuu vielä.   Maataloustoiminnan loppuminen näkyy talouspihan ja pellon rajan muutoksina.   
	Vanhainkoti 2000-luvulla 
	 
	Figure
	Suurin muutos ympäristössä ja maisemassa tapahtuu 1990-luvulla kun talon mukaan nimetyn Kemmolan omakotialueen rakentaminen alkaa vanhainkodin itäpuolelle, Kemmolan vanhalle pellolle. Myös pohjoisrinteessä sijainneen Kemmolan talouspihan rakennukset puretaan lukuun ottamatta navettaa.  Vanhainkodin pihapiirin muutoksia ovat vuosituhannen vaihteessa rakennettu ryhmäkodin uudisrakennus, joka noudattaa julkisivuiltaan vanhan maaseuturakentamisen mittakavaa, värejä ja materiaaleja. Myös rivitalot otetaan hoitok
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.4. Suunnittelijat 
	 
	Säilynyt piirustusaineisto oli varsin vajavaista. Piirustuksia rakennuksista oli lähinnä 1980-luvulta nykypäivään. 1950- ja 1960-luvun keskeisten rakennusten, vanhainkodin yleisen osaston ja rivitalojen suunnittelijatietoja löytyi lähinnä historiankirjoista. Vanhemmista rakennuksista ei löytynyt piirustuksia, ne rakennettiin ehkä tyyppipiirustuksilla. 
	Vaivaistalo: 1889-1922 
	Kun vaivaistalo perustettiin 1889, oli Suomen vaivaistalot 1898 -teoksessa mainita, että yksi rakennus oli tehty vaivaistalojen tarkastelijan (Helsingius) tekemän piirustuksen mukaan. Tekstistä ei suoraan ilmene, oliko kyseessä uudisrakennus vai vanhasta korjattu rakennus. Maaseudulla toiminta sovitettiin usein kunnan hankkimaan maalaistaloon, koska hoitoon sisältyi vahvasti hoidokkien työvelvoite, johon maatila tarjosi hyvän ja tällöin kaikille tutun ympäristön.  
	Kunnalliskoti: 1922-1963   
	Kunnalliskodin päärakennus, yleinen osasto 1954, arkkitehtitoimisto Matti Paalanen 
	Arkkitehti ja taiteilija Martti Paalanen 1887-1961 valmistui arkkitehdiksi 1915 Teknillisestä korkeakoulusta. Hänellä oli veljensä, arkkitehti Elias Paalasen kanssa yhteinen toimisto 1917-1923, jonka jälkeen hänellä oli oma toimisto Helsingissä. Paalanen toimi sosiaaliministeriön arkkitehtina 1923–1928 ja valtion talojen isännöitsijänä Helsingissä 1934–1937. Paalanen osallistui useiden asuin-, tehdas- sekä kunnalliskoti- ja koulurakennusten suunnitteluun eri puolille Suomea. Sääksmäen ohella toimiston suunn
	Martti Paalasen tunnetuimpia töitä on Varkauden kirkko ja pappila, jotka valmistuivat 1938-1939. Paalanen oli saanut toisen palkinnon vuonna 1935, Hilding Ekelundin voittamassa arkkitehtikilpailussa. Paalanen valittiin suunittelemaan lopullinen rakennus ja rakennus valmistui juuri ennen Talvisodan syttymistä 1939. 
	Sääksmäellä vanhainkodin uusi yleinen osasto suunniteltiin vanhalle paikalle, rakennus noudattaa vanhan pihapiirin mittakaavaa, aukotusta ja kattomuotoja, ollen kuitenkin oman aikansa edustaja.  
	Vanhainkoti: 1963-2015 
	Henkilökunnan rivitalot 1965, arkkitehtitoimisto Jaakko Kontio & Kalle Räike 
	Arkkitehtitoimisto Jaakko Kontio & Kalle Räike on suunnitellut 1960-luvulla lukuisia merkittäviä rakennuksia mm. Imatran siunauskappelin, Helsingin jäähallin ja Lappeenrannan teknillisen yliopiston Skinnarilan kampusalueen.  Jaakko Kontio toimi myös Helsingin kaupunginarkkitehtina.  
	Sääksmäellä henkilökunnan rivitalot sijoitettiin maisemallisesti huomaamattomasti pihapiirin tuntumaan.  
	Vanhainkodin liitososa 1984, ryhmäkoti 1999, ark. Juhani Kivinen 
	Sääksmäen vanhainkodin liitososan ja ryhmäkodin suunnitteli kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen vuosina 1984 ja 1999. Liitososa noudattaa vanhojen rakennusten mittakaavaa, kattomuotoja ja materiaaleja.  Ryhmäkodin uudisrakennus rakennettiin vanhalle kivijalalle, sen julkisivut jäljittelevät vanhan, paikalla olleen maalaistalotyyppisen rakennuksen julkisivuja.   
	3.0.  Kaava-alueen rakennukset ja ympäristöt 2019 
	 
	Figure
	Vanhainkodin rakennukset ja pihapiiri rek. 908-464-3-11 Kunnalliskoti. Kaava-alueen ja tontin pohjoisosassa oli Kemmolan talouspiha (navettarakennus) rek 908-464-3-89 Kemmola. Vanhainkoti ja maatila erotettiin 1920-luvulla. Oikealla näkyvä Kemmolan omakotialue ja tietä seuraava kevyen liikenteen väylä rakennettiin 1990- ja 2000-luvulla. Vasemmalla näkyy Voipaalan kartanon rakennuksia. Tontin kaakkoiskulmalta purettiin 2010-luvulla vanha (1912) mielisairasrakennus, myöhempi osasto 2. -rakennus.  
	Pihapiirin rakennukset: 
	3.1 Vanhainkoti, osasto 1, 1910-luku 
	3.1 Vanhainkoti, osasto 1, 1910-luku 
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	3.7 Rivitalot, 1965   arkkitehtitoimisto Jaakko Kontio & Kalle Räike 
	3.7 Rivitalot, 1965   arkkitehtitoimisto Jaakko Kontio & Kalle Räike 

	3.9 Grillikatos, 1980-luku 
	3.9 Grillikatos, 1980-luku 




	3.2 Vanhainkoti, yleinen osasto, 1954  arkkitehtitoimisto Martti Paalanen 
	3.2 Vanhainkoti, yleinen osasto, 1954  arkkitehtitoimisto Martti Paalanen 

	3.3 Liitososa, 1984   kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen 
	3.3 Liitososa, 1984   kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen 


	3.4 Sauna/pesula, 1920-l 
	3.6 Ryhmäkoti, 1999   kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen 
	3.8 Navetta, 1950-luku 
	 
	Pihapiirin uudistumisesta huolimatta rakennukset noudattavat Kemmolan kantataloon, sen 1700-luvun pihaan pohjautuvaa koordinaatistoa, jonka lähtökohtana on harjumaasto ja rinne, Kemmolan pihapiiri rakennettiin jo varhain paikkaan, jossa harjun juurella oleva melko tasainen hiekkapohjainen maisema laskee koilliseen ja kaakkoon alaville savipelloille.  
	 
	Maisema ja maaperä 
	 
	Figure
	 
	Kartta: Maaperäkartta GTK. Kemmolan/vanhainkodin pihapiiri on merkitty punaisella ympyrällä. Voipaalan kylän vanhat talot sijoittuivat vaaleanvihreällä merkityille hiekka-alueille, tummanvihreällä merkittyjen soraharjujen juurelle. Viljelyyn raivattiin karttaan keltaisella, violetilla ja sinisellä merkityt hieta-, hiesu- ja savimaat. Asuinpiha sijoittui perinteisesti peltojen yhteyteen, viljelyyn kelpaamattomalle moreenialueelle.  
	 
	 
	 
	Kasvillisuus 
	 
	Pihapiirit ovat vanhainkodin rakennusten yhteydessä puistomaisia nurmikenttiä, joilla kasvaa suuria lehtipuita mm. vaahteraa, lehmuksia ja pihlajaa ja havupuita mm. kuusiaitaa. Länsisivulla ja tonttia rajaa syreeniä kasvava pensasrivi. Hyötypuutarhat keskittyvät tien varteen, jossa on omenapuita sekä saunan eteläpuolelle, jossa marjapensaita ja omenapuita. Pihatiet ovat asfaltoituja. Vanhainkodin eri-ikäinen, enemmän 1940-luvun sotien jälkeiseen aikaan painottuva kasvillisuus muodostaa hallitsevan elementin
	 
	Tontin pohjoisosat, pellolle viettävä rinne, jossa oli aikaisemmin vanhainkodin talouspiha ja peltoa, ovat metsittyneet. Talouspihasta muistuttaa lähinnä puuston keskellä oleva navetta. 
	 
	Maiseman elementit ja osa-alueet 
	 
	Figure
	 
	1. Vanhainkodin puisto- ja nurmialueet 
	1. Vanhainkodin puisto- ja nurmialueet 
	1. Vanhainkodin puisto- ja nurmialueet 

	2. omenapuita ja marjapensaita, vanhaa peltoa 
	2. omenapuita ja marjapensaita, vanhaa peltoa 

	3. Pelto, osa 1640-luvun kartassa näkyvää peltoa 
	3. Pelto, osa 1640-luvun kartassa näkyvää peltoa 

	4. Metsittynyttä talouspihaa ja vanhaa peltoa 
	4. Metsittynyttä talouspihaa ja vanhaa peltoa 

	5. Talouspiha sotien jälkeen 
	5. Talouspiha sotien jälkeen 

	6. Talouspiha 1900-luvun alkupuolella 
	6. Talouspiha 1900-luvun alkupuolella 

	7. Purettu hoitorakennus, mielisairaalarakennus 1912. 
	7. Purettu hoitorakennus, mielisairaalarakennus 1912. 


	Rakennukset ja puisto 
	  
	Figure
	Figure
	Näkymä Sääksmäentieltä pihaan, pihatietä reunustaa vaahterarivit. Oikealla näkymä kevyen liikenteen väylältä, alueen eteläpuolelta, vanhainkotia osoittavat kesäisin lähinnä suuret kuuset, oikealla näkyy henkilökunnan rivitalo ja vanha peltoalue.  
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	Melko peitteisessä pihapiirissä on nurmikkoa, pensaita, grillikota, suuria puita edustavat osasto 1. edustan lehmusrivi. 
	 
	Figure
	Nuorempaa kasvillisuutta edustaa pihateitä ja rakennusten sokkeleita peittävä matala pensaskasvillisuus ja ryhmäkodin edustan jalokuuset. 
	 
	Figure
	Rakennusten muodostama kokonaisuus näkyy lähinnä eteläpuolelta, Kemmolan omakotialueen kevyen liikenteen väylältä. Etualalla vanhaa peltoa.  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.1. Osasto 1. 1910-luku 
	 
	  
	Figure
	Figure
	 
	Rakennus on ollut vanhainkodin sairasosasto, myöhemmin osasto 1. kun entisestä mielisairaalarakennuksesta tehtiin osasto 2.  Rakennus on ilmeisesti valmistunut 1916.  Rakennuksessa on 11 asuinhuonetta keskikäytävän varrella.  
	Hirsirunkoinen, vaakapaneloitu rakennus on rakennettu matalalle, lohkotusta kivestä tehdylle sokkelille. Pystyikkunat ovat neliruutuiset, vuorilaudat yksinkertaiset. Rakennuksessa on betonitiilellä katettu aumakatto, jonka harjan päässä olevissa pystyosassa on ikkunat. Rakennukseen liittyy kolme avokuistia, päätykuisti on materiaaleista päätellen 1950-luvulta. Rakennuksen julkisivut ovat saneerattu 1980-luvulla, jolloin se yhdistettiin 1950-luvun yleisen osaston käsittävään rakennukseen kulmaosalla.  
	Arvot: Vaivaistalon hoitorakennus 1910-luku. Pihapiirin vanhin, vaivaiskotiaikaan sijoittuva rakennus rajaa pihan pohjoissivua. Rakennuksen julkisivut, ikkunat, kuistit, ovet ja ulkovuoraus uusittu 1980-luvulla. Vanhasta asusta muistuttaa mittakaava, aukotus, sokkeli ja kattomuoto. Rakennuksen arvot ovat lähinnä sen historiassa ja osana pihapiiriä. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.2. Vanhainkoti, yleinen osasto 1954 
	Arkkitehtitoimisto Martti Paalanen, ark. Martti Paalanen, ark. Irma ja Matti Aaltonen 
	   
	Figure
	Figure
	Kuvat: Vanhainkotirakennus pihapuolelta kuvattuna, kuvissa oikealla näkyy 1980-luvun vähän matalampi ja leveämpi uudisosa. Kuistiin myöhemmin liitetty luiska muodostaa oman rakenteen julkisivun keskellä.  
	Sotien jälkeen rakennuskantaa uudistettiin, vanhan kunnalliskodin korjaaminen osoittautui epäsopivaksi, uuden rakennuksen samalle paikalle suunnitteli Arkkitehtitoimisto Martti Paalanen, ark. Martti Paalanen sekä Irma ja Matti Aaltonen. Rakennus valmistui 1954. 
	 
	Yksikerroksinen, eteläpäässä kellarilla varustetussa rakennuksessa on liuskekivellä päällystetty betonisokkeli, tiilirunko on roiskerapattu ja maalattu keltaiseksi. Ikkunat ovat pääosin pystyikkunat, ristikarmilla. Ikkunoiden yläpuolella on aina pienempi vintinikkuna. Avoräystäät, satulakatto on katettu betonitiilellä. Sisätiloissa on 17 potilashuonetta sekä päivähuoneet ja pesuhuonetilat. Kellarissa lämmityskattila ja talonmiehen tilat. Rakennuksen leveässä, pulpettikattoisessa kuistissa on kaksi eteistä, 
	 
	Arvot: Kunnalliskodin päärakennus, 1950-luvun modernismi. ark. Martti Paalanen, Irma ja Matti Aaltonen. Pihan vanhempaan rakennuskantaan sovitettu, vanhalla rakennuspaikalla oleva rakennus on säilyttänyt aikakauteen liittyvät ominaispiirteensä. Muutoksia ovat ikkunoiden ja ovien ovat uusiminen, myös luiskan rakentaminen on muuttanut sisäänkäynnin ilmettä. Puurivien korostaman pihatien kulmalla oleva rakennus rajaa pihan länsisivua, ollen osa rakennusryhmän tiemaisemaa. Aikaansa edustavalla rakennuksella on 
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	Kuvat: Vasemmalla sokkelin liuskekiviverhoilua ja roiskerappausta, keskellä rakennus lounaasta, oikealla kuisti, vasemmalla näkyy 1999 suunniteltu ryhmäkoti. 
	 
	3.3. Vanhainkotirakennusten väliosa 1984 
	Kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen 1984 
	  
	Figure
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	Kuvat, vasemmalla rakennus pohjoispuolelta, huoltopihalta. Rakennus yhdistelee julkisivussaan 1910- ja 1950-luvun piirteitä. Oikealla rakennus eteläpuolelta, pihan puolelta, jossa rakennus sulautuu osaksi vanhaa rakennusriviä,  kasvillisuus peittää pääosin sisäänkäynnin. 
	Yleisen osaston ja osasto 1. yhdistävä kookas, rinteen puolella kaksikerroksinen kulmaosa rakennettiin 1980-luvulla rakennusten peruskorjauksen yhteydessä. Rakennuksen suunnitteli kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen.  Vanhemmille rakennuksille alisteinen rakennusosa noudattelee niiden mittakaavaa, kattomuotoja, aukotusta ja materiaaleja. Yleiseen osaan liittyvässä pitkässä rakennusosassa on roiskerapattu julkisivu, pienemmässä poikittaisessa osassa on rappauksen lisäksi puupanelointia, joka liittää sen osast
	Figure
	Vasemmalla asemapiirros v. 1984, uudisosa katkoviivalla merkittynä. 
	Arvot: Vanhaa pihapiiriä täydentävä palvelurakennus ark. Juhani Kivinen 1984. Pihan vanhempia, 1910- ja 1950-luvun rakennuksia yhdistävällä, niiden mittakaavaa ja materiaaleja jäljittelevällä rakennuksella ei ole merkittäviä rakennukseen liittyviä rakennus- tai historia-arvoja.  
	 
	 
	Figure
	Julkisivupiirustukset, laajennusosa ja yleinen osasto, Valkeakosken kaupunginarkisto. 
	3.4. Sauna-/pesularakennus 1920-luku 
	 
	 
	InlineShape

	Pihapiirin koilliskulmalle, tyylipiirteistä päätellen 1920-luvulla rakennetussa ja sauna- ja pesularakennuksena toimineessa yksikerroksisessa, kuutiomaisessa rakennuksessa on betonisokkeli, sen tiilirunko on rapattu sileällä rappauksella, vanhempi väri on punertava, pinnassa pahasti repeilevä keltainen. Symmetrisiä julkisivuja jäsentää vaakasuunnassa korkeaa vinttitilaa rajaava vaakalista sekä kookas räystäslista. Pystyelementit noudattavat myös symmetriaa, sisäänkäynnit ovat länsi- ja itäsivuilla, julkisiv
	 
	Arvot: Kunnalliskodin saunarakennus 1920-luku. Pihapiirin kulmalle rakennettu rakennus on julkisivuiltaan hyvin säilynyt, rakennusajan niukkaa klassimia edustava pieni kivirakennus. Rakennuksella on rakennushistoriallisia arvoja. Rakennus on osa pihapiiriä ja sen keskeisiä näkymiä. Julkisivut tulisi kunnostaa, vanha materiaali säilytettävä.  
	 
	Figure
	Kuva: Saunarakennus oikealla, rakennus sijoittuu pihapiirin koilliskulmalle. Sen vasemmalla puolella vanhainkodin pihaa rajaavat aittarivi, ryhmäkoti, vanhainkodin yleinen osasto ja osasto 1. Saunan paikalla oli 1920-luvun alkupuolella pienempi rakennus, ehkä aikaisempi saunarakennus. 
	3.5. Aittarivi 1800-/1900-luku 
	 
	Figure
	Kuva: Aitta lounaasta. 
	Pihan itäsivua rajaava hirsi- ja lautarakennus on rakennettu rinteeseen. Rakennusta on muokattu nykyiseen asuun 1900-luvun ensimmäisellä puoliskolla, mm. lautaosa on ilmeisesti hirsirunkoa nuorempi.  Myös hirsirungossa on merkkejä muutoksista. Rakennuksessa on kolme aittaa/varastoa pihapuolen hirsiosassa, lautaosassa on varastotilaa ja ulkohuone päädyssä.  Rakennuksessa on käytetty sokkelina betonipilareita. Rakennuksen rinteen alapuolella oleva osa on rankorakenteinen, pystylaudoituksella vuorattu. Rakennu
	Arvot: Kemmolan/vaivaistalon talousrakennukset, hirsinen varasto/aitta,kalustosuoja 1800-/1900-l. Pihapiirin vanhin rakennus, keskeinen osa vanhaa pihapiiriä. 
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	Figure
	Kuvat: aitan ovi, rakennus eteläpuolelta ja alhaalla osana rakennusryhmää, talousrakennus rajaa pihan pitkää sivua itäpuolella.  
	3.6. Ryhmäkoti 1999 
	Kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen 1999 
	  
	Figure
	Figure
	Kuvat: Pihajulkisivu on pohjoiseen ja tiejulkisivu etelään.  
	Vanhalle, vaivaistalon aikaisen rakennuksen kivijalalle rakennetun uudisrakennuksen suunnitteli Valkeakosken kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen 1999. Vanhassa rakennuksessa toimi vanhainkodin keittiö ennen pihan kulmaosan valmistumista 1980-luvulla.  Pihan eteläsivua ja vanhainkodin ryhmäkodiksi suunniteltu puurunkoinen rakennus on vuorattu punamullan värillä maalatulla vaakapaneloinnilla. Ikkunat ovat 6-ruutuiset, ikkuna- ja nurkka-, räystäs- ja jalkalaudat valkoiset. Satulakatto on katettu betonitiilellä.
	Arvot: Vanhainkotirakennus 1999, ark. Juhani Kivinen. Paikalla ollutta vanhempaa rakennusta jäljittelevän rakennuksen arvot ovat maisemallisia, perinteiseen miljööseen liittyviä, rakennus on keskeinen osa pihapiiriä ja tiejulkisivua.  
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	Kuva: rakennuksen luoteispääty Piirustus: Ryhmäkoti 1999, Valkeakosken kaupunginarkisto 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.7. Henkilökunnan rivitalot 1965 
	Henkilökunnan rivitalot 1965, Arkkitehtitoimisto Jaakko Kontio & Kalle Räike.  
	Muutos ryhmäasunnoiksi, kaupunginarkkitehti Juhani Kivinen 1999 
	 Rivitalot vanhainkodin maisemassa, vasemmalla rivitalo A, taustalla vähän ylempänä olevat talousrakennus ja saunarakennus, etualalla osa tilan ja vanhainkodin vanhaa peltoa. 
	Figure
	 
	 
	InlineShape

	Henkilökunnan rivitalot itäpuolelta, vasemmalla rivitalo B, oikealla rivitalo A.  Kuvissa näkyvät katokset ovat 1990-luvun muutoksia.  
	Henkilökunnan rivitalot A ja B, valmistuivat 1965 ja ne suunnitteli arkkitehtitoimisto Jaakko Kontio ja Kalle Räike. Rakennukset urakoi Rakennusliike Salonen & Saarinen. Rakennukset sijoittuvat vanhainkodin pihapiirin eteläkulmalle, samaan koordinaatistoon vanhemman rakennuskannan kanssa. Rakennukset ovat matalan rinteen suuntaisesti, toinen rinteessä ja toinen pellolla. Matalat, maisemaan hyvin sulautuvat rivitalot ovat selkeästi alisteisia rinteen päällä olevan vanhainkodin pihapiirille. Erilaisesta maise
	Asuintiloiltaan yksikerroksisten, pulpettikattoisten rakennusten julkisivuissa on hallitsevana piirteenä maalattu betoni, räystäslinjassa on maalattua puupanelointia, päädyissä lisäksi valkoiseksi slammattua tiiltä. Ulkoasu on ajalle tyypillisesti geometrinen, horisontaalinen, jota vahvistavat materiaalien ohella rivitalon B:n kaksikerroksinen sivukäytävärakenne ja nauhamaiset ikkunarivit. Rinteessä olevaan rivitaloon 
	B liittyy kellaritila, jonka ikkunana on nauhamainen lasitiili-ikkuna.  Myöhemmät katokset ovat osin hämärtäneet julkisivun horisontaalista jäsentelyä. Rivitalo A:n pohjoispään asunto on vaurioitunut tulipalossa.  
	Arvot: Henkilökunnan rivitalot, 1960-luvun modernismi, betonirakentaminen, arkkitehtitoimisto Jaakko Kontio & Kalle Räike. Tunnetun, 1960-luvulla mm. Helsingin jäähallin ja Lappeenrannan teknillisen yliopiston kampusalueen suunnitellut arkkitehtitoimiston suunnittelemat rivitalot edustavat vanhainkodin 1960-luvun kerrostumaa. 
	 
	Figure
	Figure
	Ylhäällä rivitalot A ja B, jälkimmäiseen lisättiin kuvassa näkyvät luiska ja katos vuosituhannen vaihteessa. Oikealla rivitalo B, betonirakenteet hallitsevat itäpuolen julkisivua. Vasemmalla rivitalo A:n länsipuolen julkisivua.   
	Figure
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Figure
	Piirustukset: rivitalojen muutospiirustukset 1998, Valkeakosken kaupunginarkisto 
	 
	3.8. Navetta 1950-luku 
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	Rakennusmateriaalien perusteella rakennettu sotien jälkeen, ehkä 1950-luvulla. Vanhainkodin pihapiirin pohjoispuolelle, nyt metsittyneessä talouspihassa sijaitseva navetta on rakennettu matalalle betonisokkelille, runko on betonitiiltä, vinttiosat rankorakenteiset, peiterimavuoraus, punamullan jäänteitä. Ylisille johtava silta on betonirakenteinen. Ovet ovat pystypaneloidut puuovet, ikkunat tiilirungossa lasitiiltä, vintinpäädyssä on moniruutuinen ikkuna. Satulakatto on katettu betonitiilellä.  
	Arvot: Kemmolan tilan navetta, talousrakennus 1950-luku. Hyvin alkuperäisasussa säilynyt rakennus on ainoa Kemmolan talouspihasta säilynyt rakennus.  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4. Yhteenveto 
	 
	Figure
	4.1. Asutus-, rakennus- ja laitoshistoria:  
	 
	Kemmolan kantatalo, asuintontti 1600-luku, kunnantupa, vaivaistalo 1889, kunnalliskoti 1922, vanhainkoti 1963 
	Rapolanharjua seuraavan vanhan, 1700-luvun Lempäälä-Sääksmäki tielinjan varrelle, vastapäätä Voipaalan kartanoa sijoittuvat 1888/1889 perustetun vaivaistalon, vuodesta 1922 kunnalliskodin ja vuodesta 1963 Sääksmäen vanhainkodin rakennukset. Vanhainkodin pohjana oleva Kemmolan kantatalo on Retilän kylän, vuodesta 1548 Voipaalan kylän vanhoja kantataloja.  Nykyinen pihapiiri on ollut asuinkäytössä varmuudella jo 1640-luvulla, todennäköisesti jo huomattavasti aikaisemmin. Vaivaistalon lisäksi Kemmolaa käytetti
	Varhaisia maalaiskuntien vaivaistaloja edustava Sääksmäen vaivaistalo sijoittui 1889 Kemmolan pihapiiriin, perustamisaikaa edustaa ehkä pihapiirin riviaitta ja pihapiirin rakenne. Pitkänä laitosaikana pihan rakennuskantaa on uudistettu ja täydennetty useassa vaiheessa, mm. 1880-, 1910- ja 1920-, 1950-, 1960-, 1980- ja 1990-luvuilla. Vanhemmasta rakennuskannasta on säilyneet vain vanha, muunneltu aittarivi sekä 1910- ja 1920-luvulla rakennetut osasto 1. ja saunarakennus. Saneerauksia ja uudisrakennuksia teht
	Arvot: Paikalla ja rakennuksilla on hyvin pitkä ja merkittävä asutus- ja laitoshistoria. Rakennuskanta kerrostunut ja monipuolinen.    
	 
	4.2 Pihapiiri ja puisto: 
	 
	Suorakaiteen muotoinen, yksikerroksisten rakennusten ja runsaan puuston suojaama vanhainkodin pihapiiri on suojaisa ja vehreä. Pihaa rajaavat pohjois- ja länsisivulla pitkä vinkkelirakennus, jossa on kolme rakennusosaa. Länsisivulla on Vanhainkodin yleinen osasto 1950-luvulta, joka on liitetty 1980-luvun kulma/ väliosalla poikittaiseen, pohjoissivun 1910-luvulla rakennettuun osasto 1. rakennukseen. Eteläsivulla on vanhalle kivijalalle rakennettu, tiemaisemaan liittyvä uusvanha ryhmäkoti. Itäsivulla on perin
	Vaikka kokonaisuudessa on eri-ikäisiä rakennuksia, edustaa yleisilme ja mittakaava edelleen vanhan vaivaiskodin ja Kemmolan maalaistalon 1900-luvun vaihteen pihapiiriä ja rakennetta, suorakaiteen muotoinen piha, jota rakennukset rajaavat sivulla, nurkkien jäädessä avoimiksi. Perinteisesti pihan ulkopuolelle, kulmalle sijoittuu todennäköisesti vanhalle paikalle rakennettu kunnalliskodin 1920-luvulla rakennettu kivinen saunarakennus. Nykyisen pihapiirin paikka ja rakenne ovat myös nähtävissä jo 1600- ja 1700 
	Pihapiiriä ympäröivässä puistossa perinteisiä piirteitä ovat suuret kuuset, syreenipensaat, omenapuut ja marjapensaat, osin puisto on saanut muotonsa ja kasvillisuutensa lehti- ja havupuut vasta 1900-luvun jälkipuoliskolla kun maatalouskäyttö väistyi ja laitospiirteet vahvistuivat. 
	Arvot: Pihapiirin arvot liittyvät pihapiirin historialliseen rakenteeseen ja mittakaavaan, joka on säilynyt rakennuskannan uudistamisesta huolimatta. Sotien jälkeisten täydennyksien ja uudisrakennuksien suunnittelijoina on käytetty myös tunnettuja ja hyviä suunnittelijoita.  Rakennuksiin liittyy monipuolinen puisto, joka on saanut nykymuotonsa 1900-luvun jälkipuoliskolla.  
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	4.3. Maisemahistoria: 
	 
	Voipaalan kartanon ja Kemmolan tilan, myöhemmän vanhainkodin rakennusryhmät ovat olleet osa Sääksmäen harju-, pelto- ja tiemaisemaa satojen vuosien ajan. Voipaalan rakennusten mittakaava ja puistoalue jatkuu Kemmolan puolelle. Vanhainkodin asema historiallisessa tie- ja viljelymaisemassa on hämärtynyt 1900-luvun jälkipuoliskolla, kun vanhaan vaivais- ja kunnalliskotiin kiinteästi liittyvä maa- ja karjatalous väistyivät. Kemmolan talouspiha, pihapiirin lähipellot ovat metsittyneet ja itäpuolen lähipeltomaise
	Arvot: Osa historiallista kylä- ja tiemaisemaa. 
	4.4. Huomiot ja toimenpidesuositukset:  
	Hyvin merkittävään Sääksmäen kulttuurimaisemaan, ja historiaan sijoittuva tila- ja rakennuskokonaisuus on mielenkiintoinen, tasapainoinen ja useita historia- ja rakennuskerrostumia sisältävä. Sen yleisilme ja historialliset ominaispiirteet, piharakenne tulisi säilyttää ja huomioida.  Kiinteistölle, sen kaikille rakennuksille tulisi löytää käyttöä, joka pystyisi hyödyntämään alueen rakennuskantaa ja ominaispiirteitä.  
	Suorakaiteen muotoinen, vanhan mittakaavan säilyttänyt pihapiiri on keskeinen kokonaisuus ja ominaispiirre, joka tulisi säilyttää. Sen rakenne ja mittakaava olisi hyvä turvata /s merkinnällä. Rakennuksilla on enemmän arvoa kokonaisuuden osina kuin yksittäisinä rakennuksina.  Yksittäiset rakennussuojelumerkinnät ovat harkinnanvaraisia. Keskeisiä, hyvin säilyneitä ja myös rakennusarvoja omaavia ovat vanha, perinteiseen maatalouskauteen sijoittuva aittarakennus 3.5. ja 1950-luvun modernismia, laitossuunnittelu
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	Pihan muuttuneilla ja uudisrakennuksilla 3.1. 3.3. 3.6. on maisemallista, kerroksellisuutta ja mittakaavallista arvoa pihaa rajaavina rakennuksina. Pihapiirin kulmille sijoittuvista rakennuksista hyvin säilyneellä, 1920-luvun klassismia edustava sauna- ja pesularakennus 3.4. tulisi huomioida kaavassa rakennuskohtaisella merkinnällä. Sen kunnostustöissä tulee myös huomioida perinteiset materiaalit ja värit.  
	Muilla pihapiirin avoimiin kulmiin sijoittuvilla rakennuksilla ja aikansa rakentamista edustavilla navetalla 3.8. ja rivitaloilla 3.7. on merkitystä osana kokonaisuutta sekä laitos- ja rakennushistoriaa.  
	Omavaraisuuteen ja maatalouteen viittaavat piirteet, omenapuut ja marjapensaat ja vanha peltoalue olisi hyvä säilyttää osana miljöötä. Puiston vanhimpia piirteitä ovat suuret kuuset. Puistossa kuten rakennuksissa näkyy kerroksellisuus, perinteisen kasvillisuuden ohella on nuorempaan laitosympäristöön kuuluvaa havupuustoa ja pensaita.  Rakennusryhmän perinteinen asema tie- ja peltomaisemassa tulisi säilyttää ja palauttaa karsimalla kasvillisuutta.  
	Mahdollisessa uudis- ja täydennysrakentamisessa on huomioitava rakentamisen historialliset ominaispiirteet, mittakaava, koordinaatisto. 
	Arvot, huomioitavat piirteet 
	Historiallinen maisema, Voipaalan kartano, Kemmolan tila, vanha maantie, kirkko, peltomaisemat 
	 Retilän/Voipaalan kylä, Kemmolan kantatalon asuintontti 1640-/ 1790-luku 
	 Kunnallinen historia, terveys- ja sosiaalipalvelut 1889-2015, kunnanhallinto 1889-1920. 
	 Peltoalueet 
	Vaivaistalon pihapiirin rakenne, rakennusten rajaama, suorakaiteen muotoinen piha (/s) 
	 Monipuoliset rakennuskerrostumat 1900-luku, mittakaava 
	 Sauna/pesularakennus  (sr)  
	 Puisto, perinteiset ja nuoremmat piirteet 
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	Voipaalan ja Kemmolan historiaa: 
	http://kari.kotiseutuarkisto.fi/Voipomis.htm
	http://kari.kotiseutuarkisto.fi/Voipomis.htm
	http://kari.kotiseutuarkisto.fi/Voipomis.htm

	 

	P
	Sect
	P
	P
	Selvitys Kemmolan lepakoista 2024 
	P
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	Taustaa selvitykselle Finlandia Luontopalvelut teki Valkeakosken Kaupungin pyynnöstä selvityksen Sääksmäen Kemmolan entisen vanhainkodin lepakkotilanteesta. Selvitys tehtiin kahdessa vaiheessa, ensin alkukesästä tutkittiin rakennukset ja niiden ullakot ja sen jälkeen keskikesällä seurattiin yöllä, mitä lepakoita ja kuinka paljon niitä lähtee rakennuksista liikkeelle. 
	Sisätilojen tutkinta 2.6.2024 Tutkin Kemmolan rakennukset 2.6.2024 niiltä osin, mihin pääsin saamillani avaimilla. Käytännössä ainoastaan keltaovinen, punainen vanha puurakennus oli ainoa, johon en päässyt käytössäni olevilla avaimilla ollenkaan sisään, mutta se ei merkittävästi vaikuta tuloksiin. Myöskään saunarakennuksesta ei löytynyt reittiä ullakolle, joka vaikutti tässä vaiheessa mahdolliselta lepakoiden asuinpaikalta. 
	Kaikista muista kolmesta rakennuksesta löytyi merkkejä lepakoista, ts. lepakoiden papanoita. Lajilleen määritys ei ulosteista onnistu, eikä ullakoilla tuolloin näkynyt eikä kuulunut lepakoita. Eniten papanoita oli päärakennuksen ullakolla, ei kuitenkaan massoittain vaan pieniä määriä siellä täällä, mikä viittasi alustavasti siihen, että ullakolla ei ole ollut lisääntymisyhdyskuntaa, vaan todennäköisemmin siellä on nukkunut yksittäisiä uros lepakoita ja naaraiden lisääntymisyhdyskunta on jossain lähialueella
	Loppuselvitys 5.-6.7.2024 Loppuselvitys yöllä 5.-6.7.2024 varmisti oletukset sisätilojen tutkinnan tuloksista. Kemmolan entisen vanhainkodin rakennuksissa ei ole lepakoiden lisääntymisyhdyskuntaa.  Päärakennuksen puisesta siivestä lähti liikkeelle 2 viiksi- /  isoviiksisiippaa (Myotis mystacinus / brandtii) ja betonisen siiven päästä 1 pohjanlepakko (Eptesicus nilssonii). Tällaiset yksittäiset havainnot poikimisaikaan koskevat tyypillisesti uroslepakoita, joilla ei ole mitään asiaa asia naaraiden ja poikast
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	Kuva 1: viiksi- / isoviiksisiippojen havaintopaikat                                       Kuva 2: pohjanlepakon havaintopaikka   
	Näin ollen rakennusten remontille tai purkamisille ei ole lepakoiden kannalta mitään estettä, yksittäiset lepakot löytävät helposti uuden lepopaikan lähistöltä.  Suosittelen kuitenkin lepakkopönttöjen hankkimista alueelle, yksittäinenkin lepakko voi saalistaa yhdessä yössä jopa 3000 hyönteistä, mikä vähentää hyttysten määrää asutuksen piiristä helposti. 
	 Terveisin,  Olli Haukkovaara 
	Finlandia Luontopalvelut Raiskionkatu 15 37600 Valkeakoski  Puh: 040 502 5023 
	 







